


Impressum

Herausgeber:

Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.
Hochheimer Straße 47
99094 Erfurt

Telefon: 0361 60155 331
Telefax:  0361 60155 399

www.bwtw.de

Inhalt: Petra Langnau

Gestaltung & Satz: Anja Liebscher

Bildmaterial: www.pixabay.com 
  

Aus Gründen der besseren Lesbarkeit haben wir im vorliegendem Seminarprogramm auf die gleichzeitige Verwendung der Sprachformen männlich, weiblich 
und divers (m/w/d) verzichtet. Sämtliche Personenbezeichnungen gelten gleichermaßen für alle Geschlechter.

Bildungskatalog 2022



„Wir müssen der Wandel sein, den wir in der Welt zu sehen wünschen“
Mahatma Gandhi

Liebe Leserinnen und Leser, 

die letzten Jahre waren herausfordernd. Wir haben Neues ausprobiert, Altes überarbeitet, modernisiert oder 
verworfen. Veränderung, Ausprobieren und sich auf Neues einstellen – das ist es, was Bildung und Lernen immer ausmacht. 
Wir bleiben nicht stehen und stellen uns neuen Herausforderungen. 

In unserem Bildungskatalog 2023 erwarten Sie eine Vielzahl an Seminarangeboten, sowohl für die berufliche als auch für die 
allgemeine, politische und kulturelle Bildung – in Präsenz oder digital. Unsere Online Angebote sind wieder mit dem Symbol            
           gekennzeichnet. 

Wir möchten Sie dabei unterstützen,
• die Anforderungen im Arbeitsalltag zu meistern.
• sich auf neue und zukünftige Aufgaben vorzubereiten.
• lebens- und praxisnah Neues zu lernen.
• Wissen in unterschiedlichen Bereichen zu erwerben und zu vertiefen. 

Sollte sich ein von Ihnen gewünschtes Thema nicht in unserem Programm befinden, sprechen Sie uns an. Gern sind wir auch Ihr 
Partner bei der Planung und Durchführung von individuellen auf Ihre Bedürfnisse zugeschnittenen Fort- und Weiterbildungs-
maßnahmen und Inhouse Schulungen in Ihrem Unternehmen. 

Alle Seminarangebote und Aktuelles finden Sie auf unserer Homepage www.bwtw.de. Dort können Sie sich auch gleich anmel-
den. Wir freuen uns darauf, Sie als Teilnehmenden begrüßen zu dürfen. 

Ihr Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.

Bildungskatalog 20221



Förderprogramme für Qualifizierungsvorhaben von Thüringer Beschäftigten, Selbstständigen 
und Arbeitgebern

Thüringer Anpassungsqualifizierung Weiterbildungscheck

Fördergegenstand Gefördert werden Vorhaben zur beruflichen 
Anpassungsqualifizierung von Beschäftigten oder 
Selbstständigen.

Mit dem Weiterbildungscheck wird die indivi-
duelle Qualifizierung von Beschäftigten und 
Selbstständigen in Thüringen durch das Thü-
ringer Wirtschaftsministerium aus Mitteln des 
Europäischen Sozialfonds gefördert.

Förderberechtigte Beschäftigte und Selbstständige Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte in Thü-
ringen mit einem jährlich zu versteuernden Ein-
kommen zwischen 20.000 und 40.000 EUR (bzw. 
zwischen 40.000 und 80.000 EUR bei gemeinsam 
Veranlagten)

Beantragung durch Thüringer Unternehmen oder Bildungseinrichtun-
gen

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte und 
Selbstständige

Förderumfang Maximal 50 Prozent der zur Durchführung der 
Weiterbildungsmaßnahme notwendigen, zuwen-
dungsfähigen Ausgaben

Festbetragsfinanzierung in Höhe von bis zu 
1.000 EUR pro Maßnahme, Inanspruchnahme 
einmal jährlich möglich

Antragstellung Mind. 6 Wochen vor Beginn der Veranstaltung 
über das Online-Portal der Gesellschaft für Ar-
beits- und Wirtschaftsförderung, Tel. 0361 2223-0 
www.gfaw-thueringen.de

Vor der verbindlichen Anmeldung bei der Ge-
sellschaft für Arbeits- und Wirtschaftsförderung 
mbH, Telefon: 0361 2223-0, Kontakt aufnehmen 
(www.gfaw-thueringen.de)

Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V. 2



Aufstiegs-Bafög Bildungsfreistellung

Das Förderinstrument unterstützt Berufstätige mit einer Erstaus-
bildung bei einer Aufstiegsfortbildung. Das Förderangebot ist 
altersunabhängig.

Beschäftigte in Thüringen haben einen Anspruch darauf, sich für 
anerkannte Weiterbildungsveranstaltungen von ihrem Arbeit-
geber an bis zu fünf Tagen pro Jahr freistellen zu lassen.

Handwerker und andere Fachkräfte mit abgeschlossener 
Erstausbildung, Bachelorabsolventen, Personen in der Vorberei-
tung auf einen Meisterkurs oder eine vergleichbare Fortbildung

Beschäftigte und Auszubildende mit mind. 6-monatiger Be-
triebszugehörigkeit und deren Arbeitsstätte in Thüringen liegt 
bzw. der Arbeitgeber seinen Betriebssitz in Thüringen hat sowie 
eine Betriebsgröße von mind. 5 Personen hat.

Personen mit und ohne Beschäftigungsverhältnis Beschäftigte

Einkommens- und vermögensunabh. Förderung als nichtrück-
zahlbarer Zuschuss und zinsgünstiges Bankdarlehen; Förder-
dauer 24 bzw. 48 Mo. (VZ/TZ)

5 Tage bezahlte Bildungsfreistellung innerhalb eines Kalender-
jahres (bei einer 5-Tage-Woche), Fortzahlung des Arbeitsentgel-
tes entspr. dem Erholungsurlaub

Thüringer Landesverwaltungsamt, www.aufstiegs-bafoeg.de Der Beschäftigte muss mind. 8 Wochen vor Beginn der Veran-
staltung seinen Anspruch auf Bildungsfreistellung beim Arbeit-
geber geltend machen.

Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.3



Pädagogische Fortbildung

Allgemeine Bildung

Thüringenweit und online für Sie präsent.

Bildungsangebote entsprechend 
Bildungsplan und vieles mehr...

www.bwtw.de

Präsenzformat            Onlineformat Präsenzformat   Onlineformat

Präsenzformat Onlineformat

Betriebliche Fortbildung

Computer, Gesundheitsmanagement,
Kommunikationstraining...

Kunst, Kultur, gesunde Lebens- 
weise...

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016
Unsere Themen 4



Standortnetzwerk Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft

Region Nordthüringen

Außenstelle Mühlhausen   
Bahnhofstraße 1   
99974 Mühlhausen

Mail: info@muehlhausen.bwtw.de

Ansprechpartner: Rita Laufer

Region Ost

Außenstelle Jena   
Steinweg 24   
07743 Jena   

Mail: info@jena.bwtw.de  

Ansprechpartner: Margit Schüler

Region Mitte

Außenstelle Erfurt  
Magdeburger Allee 4  
99086 Erfurt   

Mail: info@erfurt.bwtw.de  

Ansprechpartner: Petra Langnau

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Unsere Standorte

Region West- und Südthüringen
Außenstelle Eisenach                       
Clemensstraße 8                      
99817 Eisenach                         
Mail: info@eisenach.bwtw.de                   

Ansprechpartner: Sarina Funk

 

Neben den aufgeführten Regionalvertretungen

 verfügen wir über ein ausgebautes Netz an 

weiteren Standorten. 

Ergänzende Informationen zu unseren regional-

spezifischen Angeboten und die Anfahrts-

beschreibungen finden Sie unter www.bwtw.de.

5



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016
Allgemeine Bildung

Das Glück deines Lebens, hängt von der Beschaffenheit 
deiner Gedanken ab.

(Marc Aurel)

6



Beispiele aus unserer Praxis...

Im Rahmen der Initiative betriebliche Demokratiekompetenz hat das Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V. das 
Projekt zuhören.verstehen.handeln. initiiert und geht damit einen Schritt in Richtung demokratischeres Miteinander. 
Mit verschiedenen Angeboten im Projekt werden bis 2024 sowohl Mitarbeitende in Thüringer Unternehmen,
Berufsschüler und Auszubildende als auch die Fachkräfte von morgen angesprochen.

Das Herzstück des Projektes ist die Weiterbildungsreihe zum*zur Kompetenzmanager*in, welche im Jahr 2022 zwei Mal erfolg-
reich durchgeführt wurde. Auch 2023 wird es mehrere Durchläufe geben und zusätzlich als reines web-based-Training angebo-
ten. In der Kompetenz-Werkstatt, kurz KOWERK, finden die Auszubildenden einen virtuellen Raum, um sich über politische und 
gesellschaftliche Themen zu informieren.  

Das Projekt wird vom Bundesministerium für Arbeit und Soziales gefördert und durch das Bundesamt für Migration und Flücht-
linge administriert. 
Wenn Sie mehr über das Projekt zuhören.verstehen.handeln. erfahren möchten, dann nehmen Sie gern Kontakt auf: 

Sara Holzner
Steinweg 24, 07743 Jena
Tel.  03641 63 75 94
Mail:  demokratiekompetenz@bwtw.de 
  

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung7

A
llg

em
ei

ne
 B

ild
un

g



Unsere Erfahrungen für Ihren Erfolg

Ein hoher Qualitätsanspruch ist Leitgedanke unserer Handlungsfelder

Unser Ziel ist es, die Lern- und Leistungsbereitschaft zu fördern, Freude am Lernen sowie vor allem die Fähigkeit zu selbststän-
digem Lernen zu vermitteln.
Neben den maßgeschneiderten Angeboten gibt es ein offenes Fortbildungsangebot. Die Bedarfsermittlung, Planung und 
Durchführung unserer Anpassungsqualifizierungen und Fortbildungen wird durch ein Qualitätsmanagement-System gesi-
chert, das durch QESplus und die Akkreditierungs- und Zulassungsverordnung Arbeitsförderung (AZAV) zertifiziert ist.
Dementsprechend arbeiten wir stets mit qualifizierten Dozentinnen und Dozenten zusammen.
Zur effektiven Wissensvermittlung nutzen wir vielfältige Methoden wie Jobrotation, Mentoring, eLearning, Lernen in altersge-
mischten Teams und action learning.
Betriebliche Weiterbildung ist stets arbeitsplatzorientiert und nutzt den Lernort Betrieb.

Das Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V. ist Mitglied des Qualitätsverbundes der Bildungsdienst-
leister. Die Mitglieder verpflichten sich zur kundenorientierten und nachhaltigen Bildungsarbeit und sind
zugleich Mitglied im allgemeinen Arbeitgeberverband Thüringen e. V.

Seit 1999 trägt das Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V. das Total-E-Quality-Prädikat für seine auf 
Chancengleichheit ausgerichtete Personalpolitik.

Das Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft ist zertifiziert nach QESplus sowie seit 2007 ein nach AZAV
(Akkreditierungs- und Zulassungsverordnung Arbeitsförderung) zugelassener Träger für die Förderung
der beruflichen Weiterbildung.

Unsere Erfahrungen für Ihren Erfolg 8

TO
TA

L E-QUALITY



Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Augenentspannung

Schon der Volksmund hat gerade unseren Augen sehr viele Worte und Aufmerksamkeit gewidmet. Augen - die Fenster
unserer Seele! Gerade in der heutigen Zeit von unumgänglicher Digitalisierung, stärkerer Reizung durch die Umwelt und
Stress ist es wichtig, unseren Augen immer wieder etwas Gutes zu tun, ihnen Entspannungsmomente zu schenken.
In diesem Seminar stehen deswegen die Augen im Mittelpunkt. Die Dozentin zeigt sowohl die Funktionsweise auf, das
Wechselspiel der Augen im Körper sowie etwaige Störungselemente für ihre Funktionalität.
Was jedoch im Vordergrund steht ist die Frage: Wie kann ich alltagsgerecht und ohne großen Aufwand meinen Augen
Entlastung schenken, damit sie noch lange den Durch-, Weit- und Tiefblick gewährleisten? 
Zusätzlich zu den oben genannten Fragen, zeigt die Dozentin einfache und tägliche Übungen fürs Büro und zu Hause. 

Termin:         28.03.2023   I   jeweils von 14.00 Uhr bis 17.15 Uhr
         23.11.2023  I   jeweils von 14.00 Uhr bis 17.15 Uhr

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Clemensstraße 8     I     99817 Eisenach

   Zielgruppe:        Personen, die ihre Augen auf Arbeit          Ansprechpartner:  Sarina Funk     I     Tel. 03691 61360                      
         und in der täglichen Arbeit stark         funk@bwtw.de
         beanspruchen

   Kosten:        129,00 EUR    

G
es

un
d 

Le
be

n

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung9



Themenvielfalt: Anregungen für eine gesundheitsbewusste Lebensführung

Das Grundwesen des Menschen ist die Gesundheit, es ist sozusagen sein Geburtsrecht. Trotzdem kommt es immer wieder zu 
Symptomen und Krankheiten. Das Paradoxe unserer Zeit: Es steht uns unwahrscheinlich viel Wissen zum Thema Gesundheit zur 
Verfügung, wir haben einen riesigen Schatz an Kenntnissen, um gesund zu sein. Jedoch haben wir ein Defizit bei der kontinuier-
lichen Umsetzung dieses Wissens. In diesem Seminar geht die Dozentin ausführlich auf das Selbstheilungssystem unseres Kör-
pers ein, sowohl auf physischer als auch auf mentaler Ebene. Wie ist dieses perfekte System gebaut? Wenn die Gesundheit unser 
Geburtsrecht ist - warum werden wir dann überhaupt krank? Die Dozentin gibt praktische Ansätze, die ohne großen Aufwand 
in den Alltag integriert werden können. Jeder Einzelne kann im Alltag tun, um bewusst und kontinuierlich einen Beitrag für die 
Stärkung seines Immunsystems und damit seiner Gesundheit zu leisten. 

Seminarinhalt:         - Selbstheilungskräfte des Körpers kennen
          - mentale Gesundheit („Loslassen beginnt im Kopf“)  
          - praktische Übungen
          
Termin:           23., 24., 25.05.2023         I   14.00 Uhr bis 17.15 Uhr 

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Clemensstraße 8     I     99817 Eisenach

   Zielgruppe:         Interessierte        Ansprechpartner:  Sarina Funk     I     Tel. 03691 61360                      
                        funk@bwtw.de

   Kosten:        219,00 EUR 

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016
Allgemeine Bildung 10



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Gesunde Ernährung

Jede Menge unterschiedlicher Ratschläge von Experten verwirren uns, was „Gesunde Ernährung“ sein soll. 
Wir bieten Ihnen einen Überblick über die verschiedensten Theorien.
Laut Empfehlungen vieler Ernährungswissenschaftler sollte viel Obst und Gemüse gegessen werden. 
Die „Ernährungspyramide“ und den „Ernährungskreis“ der Deutschen Gesellschaft für Ernährung (DGE) kennen viele 
Deutsche. Sie stellen die sinnvolle Zusammensetzung der Lebensmittel dar. Hier erfahren Sie wichtige Hinweise, 
welche Lebensmittel für eine gesunde und ausgewogene Ernährung zu empfehlen sind. Was ist eine ausgewogene und
gesunde Ernährung? Worauf ist beim Kochen zu achten?        

Termin:            Termin auf Anfrage     I     09.00 Uhr bis 13.00 Uhr  

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Bahnhofstraße 1     I     99974 Mühlhausen

   Zielgruppe:         Interessierte    Ansprechpartner:         Rita Laufer    I     Tel. 03601 403071
                 laufer@bwtw.de           
          
   Kosten:         20,00 EUR 

G
es

un
d 

Le
be

n

11



Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Excel Teil 1 - Excel richtig anwenden!

In diesem Seminar lernen Sie systematisch die Prinzipien und Einsatzmöglichkeiten der Tabellenkalkulation mit 
Excel kennen. Sie können eigene Tabellen erstellen, Berechnungen ausführen, bestehende Tabellen bearbeiten sowie Ihre Daten 
in Diagrammen präsentieren. Die Dozentin zeigt Ihnen mit viel Engagement wie leicht die Funktionen bei Excel umsetzbar sind 
und geht auf Ihre individuellen Wünsche beim Excel-Kurs ein.

Seminarinhalt:          - Aufbau einer Tabelle
         - Texte und Werte eingeben
         - Formeln und Funktionen eingeben und bearbeiten
         - Formatieren und Bearbeiten von Zellbereichen
         - Drucken, Durckeinstellungen sinnvoll anpassen
                 
Termin:           2 Tage, jeweils 4 UE pro Tag auf Anfrage

Veranstaltungsformat:  digital

   Zielgruppe:         Interessierte ohne Vorkenntnisse   Ansprechpartnerin:  Sarina Funk     I     Tel. 03691 61360                      
                           funk@bwtw.de

   Kosten:         169,00 EUR 

12



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Excel Aufbau - Formeln & Funktionen richtig anwenden

In diesem Seminar lernen Sie an praktischen Beispielen, wie Sie mit Excel einfache und komplexe Formeln erstellen kön-
nen. Weiterhin lernen Sie, wie Sie Tabellenvorlagen (Mustervorlagen) erstellen und Tabellenzellen mit Zellschutz
einrichten können. Die Dozentin zeigt Ihnen mit viel Engagement wie leicht die Funktionen bei Excel umsetzbar sind 
und geht auf Ihre individuellen Wünsche beim Excel-Kurs ein.

Seminarinhalt:         - Berechnen von Summen über mehrere Tabellenblätter
          - Rechnen mit Datum und Uhrzeit
          - Logische Funktionen WENN, UND, ODER, Matrixfunktion, SVERWEIS, finanzmathematische
                                            Funktionen (z. B. für Berechnung von Kapitalanlagen, Krediten)
          - Datenbankfunktionen sowie Textfunktionen

Termin:            07.03.2023 und 08.03.2023     I     08.00 Uhr bis 11.15 Uhr

Veranstaltungsformat:  digital

   Zielgruppe:         Interessierte mit Excel-Grundkennt-   Ansprechpartner:  Sarina Funk     I     Tel. 03691 61360                      
          nissen             funk@bwtw.de

   Kosten:        169,00 EUR    
   

ED
V 

un
d 

So
ft

w
ar

e

13



Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Excel Spezial – Datenanalyse

In diesem Kurs lernen Sie, wie Sie mit Excel Ihre Datenlisten analysieren und auswerten können. Ihre Daten für die Auswertung 
mit Pivot-Tabellen anpassen, individuell gruppieren und grafisch darstellen. Die Dozentin zeigt Ihnen mit viel Engagement wie 
leicht die Funktionen bei Excel umsetzbar sind und geht auf Ihre individuellen Wünsche beim Excel-Kurs ein.

Seminarinhalt:         - Pivot-Tabellendaten filtern, Datenschnitte nutzen
          - Pivot-Tabellendaten individuell gruppieren
          - Berechnete Felder und Elemente verwenden
          - Daten einer Pivot-Tabelle aktualisieren
          - Pivot-Tabellendaten in PivotCharts grafisch darstellen
          - Pivot-Tabellen konsolidieren

Termin:           18.04.2023 und 19.04.2023         I          08.00 Uhr bis 11.15 Uhr    

Veranstaltungsformat:  digital

   Zielgruppe:         Interessierte mit Grundkenntnissen  Ansprechpartner:  Sarina Funk     I     Tel. 03691 61360                      
                           funk@bwtw.de   
                            
   Kosten:        169,00 EUR    

14



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung

Themenvielfalt:  WORD Grundlagen für Einsteiger

Word gehört zur Standardsoftware vieler Betriebe. Aber auch im Alltag gewinnt der sichere Umgang mit dem 
Textverarbeitungsprogramm mit seiner Vielfalt immer mehr an Bedeutung. Die Fortbildung bietet die Möglichkeit, 
den Funktionsumfang der Software kennenzulernen und einen ersten Überblick über Nutzungsoptionen zu erhalten.

Seminarinhalt:         - Grundlagen PC, Benutzeroberfläche
          - Dokumente schnell und sicher erstellen, DIN 5008, Erstellen von Anschreiben 
            (Briefe bzw. Bewerbung)
          - Einfache Texte erstellen, bearbeiten, formatieren und sichern
          - Nutzung von Gestaltungselementen
          - Einfügen von Grafiken

Termin:           23.01. bis 27.01.2023     I    08.00 Uhr bis 15.00 Uhr (40 Unterrichtseinheiten)
          15.05. bis 19.05.2023     I    08.00 Uhr bis 15.00 Uhr (40 Unterrichtseinheiten)
          11.09. bis 15.09.2023     I    08.00 Uhr bis 15.00 Uhr (40 Unterrichtseinheiten)

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Bahnhofstraße 1    I     99974 Mühlhausen

   Zielgruppe:         Interessierte mit keinen oder geringen    Ansprechpartner:  Rita Laufer     I     Tel. 03601 403071                      
          Kenntnissen             laufer@bwtw.de

   Kosten:        145,00 EUR         
   

ED
V 

un
d 

So
ft

w
ar

e

15



Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Erstellung von Unterhaltungs- und Erklärvideos mit dem Smartphone

Nutzen Sie im Rahmen Ihrer Arbeit Lern- oder Erklärvideos? Oder versenden Sie gern selbsterstellte Clips zu Geburtstag, Weih-
nachten oder anderen Anlässen? Dafür brauchen Sie keine teure Fotoausrüstung und keine komplizierten Computerprogram-
me. Ihr Smartphone genügt. 
Erstellen Sie kurze unterhaltsame Clips, dokumentieren Sie Veranstaltungen, schaffen Sie Erinnerungen an Feste und Feiern 
oder kreieren Sie ansprechende Lern- und Erklärvideos. Wie? Mit Ihrem Smartphone, einer kostenfreien App und einem Blick für 
Details. Die Theorie dazu sowie praktische Tipps erhalten Sie in unserem Tagesseminar.  

Seminarinhalte:        - Technik macht´s möglich: Bild- und Videoformate
         - In Szene gesetzt: Den richtigen Ausschnitt wählen
         - Vorbereitung ist alles: Aufbau und Nutzung der Videoschnitt-App
         - Und los geht´s: Erstellen Sie Ihr eigenes Video, schneiden und vertonen Sie es
  
Termin:           24.04.2023         I      09.00 Uhr bis 15.30 Uhr
          06.09.2023         I      09.00 Uhr bis 15.30 Uhr
          04.10.2023         I      09.00 Uhr bis 15.30 Uhr            

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Steinweg 24     I     07743 Jena

   Zielgruppe:         Interessierte, die selbst Videos erstel-         Ansprechpartner:    Sara Holzner     I     Tel. 03641 637594
          len für den privaten Gebrauch oder              holzner@bwtw.de
          für den Beruf   
   Kosten:         90,00 EUR     

16



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: MS Excel -  Einstiegsseminar - Sicherer Umgang mit dem MS Excel Programm

Das Seminar vermittelt praxisnah und verständlich, die grundlegenden Funktionen von Excel. Mit diesem 
Seminar soll das Interesse geweckt werden, mehr über die Anwendungsmöglichkeiten zu erfahren.

Seminarinhalt:       - Benutzeroberfläche, Tastenkombinationen, Navigieren, effektive Datenerfassung 
        - Zellenbearbeitung        
        - Tabellenblätter bearbeiten, einfügen, löschen, formatieren, schützen
        - Einfache Formeln
        - Einfache Diagramme erstellen 
        - Kurze Einführung in Makros 
                   
Termin:           20.02.2023 und 21.02.2023       I      08.00 Uhr bis 15.00 Uhr               
          05.04.2023 und 06.04.2023       I      08.00 Uhr bis 15.00 Uhr  
          14.06.2023 und 15.06.2023       I      08.00 Uhr bis 15.00 Uhr  
          07.09.2023 und 08.09.2023       I      08.00 Uhr bis 15.00 Uhr

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Bahnhofstraße 1     I     99974 Mühlhausen

   Zielgruppe:         Interessierte, mit keinen oder geringen   Ansprechpartner: Rita Laufer    I     Tel. 03601 403071
          Kenntnissen                           laufer@bwtw.de
                      
   Kosten:         50,00 EUR    

ED
V 

un
d 

So
ft

w
ar

e

17



Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Online Lernen

Online Lemen: Was ist das? Lernen Sie die Vorteile vom Online-Lernen kennen. Wir bieten Ihnen eine flexible Online-Lernplatt-
form an, um Sie auf dem Weiterbildungsweg bestmöglich zu unterstützen und für die Zukunft zu qualifizieren.
Sie erhalten in diesem Kurs eine kostenfreie Einführung und Informationen zu den Möglichkeiten des Online-Lernens.
Das Angebot wird im virtuellen Klassenzimmer abgehalten. Das heißt, Sie benötigen lediglich einen PC, Laptop oder Notebook 
mit einem Internetzugang. Nach der Anmeldung erhalten Sie von uns Ihre Zugangsdaten. Das BWTW bietet Ihnen auch voll 
eingerichtete Arbeitsplätze für das Online-Lernen!
Ihre Vorteile im Überblick:
 - Sie lernen wann immer Sie Zeit haben und am Ort Ihrer Wahl
 - Sie können Ihr Wissen im Umgang mit modernen Lernformaten erweitern
 - Sie erhalten einen kostenfreien Zugang zu einem virtuellen Klassenzimmer und können der eigene Akteur in Ihrer  
    Weiterbildung sein
        
Termin:             Auf Anfrage              I  16.00 Uhr bis 17.30 Uhr          I          2 Unterrichtseinheiten

Veranstaltungsform:   Online-Angebot 

   Zielgruppe:         Interessierte            Ansprechpartner:    Rita Laufer     I     Tel. 03691 403071 
                         laufer@bwtw.de

   Kosten:         25,00 EUR

18



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Berufliche Orientierung - finde den Beruf, der zu dir passt.

Das Online-Angebot vermittelt verständlich die Voraussetzungen und Ausbildungsinhalte verschiedener Pflege- und
Bauberufe, wie Pflegefachmann/frau; Erzieher/in, Mauer/in, Straßenbauer/in, und Baugeräteführer/in.

Seminarinhalte:       - Gegenüberstellung schulische und duale Ausbildung
         - Vorausgesetzter Schulabschluss
         - Mitzubringende Fähigkeiten und Interessen
         - Ausbildungsinhalte und -aufgaben
         - Ausbildungsziel
         - Anschlussmöglichkeiten 
         - Aufstiegsqualifizierung

Termin:           Auf Anfrage          I          zwei Unterrichtseinheiten 

Veranstaltungsformat:  Online-Angebot

   Zielgruppe:         Interessierte    Ansprechpartner:     Rita Laufer     I     Tel. 03691 403071 
                         laufer@bwtw.de
                             
   Kosten:         15,00 EUR 

19

Be
w

er
bu

ng
 u

nd
 Jo

b



Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Berufliche Orientierung - finde den Beruf, der zu dir passt.

Das Online-Angebot vermittelt verständlich die Voraussetzungen und Ausbildungsinhalte verschiedener kaufmännischer Beru-
fe und IT-Berufe, wie Verkäufer/in, Kaufmann/frau im Einzelhandel, Kaufmann/frau für Büromanagement, Industriekaufmann/
frau, Bankkaufmann/frau, Kaufmann/frau im Groß- und Außenhandel sowie den Beruf des/r Fachinformatikers/in

Seminarinhalte:       - Gegenüberstellung schulische und duale Ausbildung
         - Vorausgesetzter Schulabschluss
         -Mitzubringende Fähigkeiten und Interessen
         - Ausbildungsinhalte und -aufgaben
         - Ausbildungsziel
         - Anschlussmöglichkeiten 
         - Aufstiegsqualifizierung

Termin:           Auf Anfrage          I          zwei Unterrichtseinheiten 

Veranstaltungsformat:  Online-Angebot

   Zielgruppe:         Interessierte    Ansprechpartner:     Rita Laufer     I     Tel. 03691 403071 
                         laufer@bwtw.de
                             
   Kosten:         15,00 EUR 

20



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Ihre individuelle Bewerbung   

Der erste Schritt in ein neues Unternehmen ist eine gut und passend zusammengestellte Bewerbungsmappe. 
Hier bekommen Sie Tipps und Tricks für die Praxis: Kurz, knackig und interessant sollte das Anschreiben Ihrer Bewerbung
sein. Im Berufsleben hat keiner Zeit, viel zu lesen! In diesem Seminar lernen Sie, worauf es beim Schreiben ankommt, 
damit Ihr Anschreiben gerne gelesen wird und Neugierde weckt. 
Besprochen werden alle wichtigen Unterlagen Ihrer Bewerbungsmappe, einschließlich der Arbeitszeugnisse. 
Sie erhalten erprobte Hinweise zum guten Bewerbungsfoto und erfahren, wie der Lebenslauf gestaltet wird.
Mit uns finden Sie den richtigen Weg.

Seminarinhalte:       - Reihenfolge Ihrer Unterlagen/ Bewerbungsmappe
         - Das Anschreiben - inhaltlicher Aufbau, Formulierungsmöglichkeiten, Gestaltungselemente
  
Termin:           21.01. und 22.01.2023          I          04.04. und 05.04.2023 I      06.06. und 07.06.2023
          29.08. und 30.08.2023          I          05.12. und 06.12.2023
          Der Kurs umfasst jeweils 12 Unterrichtseinheiten. Eine digitale Umsetzung kann ebenfalls angeboten
          werden. Eine Teilnahme ist nur nach Voranmeldung möglich.

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Bahnhofstraße 1     I     99974 Mühlhausen

   Zielgruppe:         Interessierte    Ansprechpartner:     Rita Laufer     I     Tel. 03691 403071 
                         laufer@bwtw.de
  Kosten:         120,00 EUR 

Be
w

er
bu

ng
 &

 Jo
b

21



Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Machen Sie mehr aus Ihrem Typ - Farb- und Typberatung für Interessierte

Das persönliche Erscheinungsbild übernimmt in der heutigen Gesellschaft eine zentrale Rolle und entscheidet oftmals über 
Erfolg und Misserfolg. Gutes Aussehen und eine positive Ausstrahlung sind grundlegende Voraussetzungen und sollten nicht 
dem Zufall überlassen werden.
Anhand von Tüchern wird zunächst Ihre persönliche Farbanalyse durchgeführt. Welcher Farbtyp sind Sie? Im zweiten Teil wird 
Ihr Make-up auf den Farbtyp abgestimmt.
Wir bieten Beratung zur typgerechten Frisur und Haarfarbe sowie der richtigen Brille. Sie erhalten einen kleinen Einblick in die 
Stilarten, erhalten Vorschläge für eine gut kombinierbare Grundgarderobe und das Einsetzen von Accessoires.      
            
Termin:           24.02.2023          I         09.00 Uhr bis 14.00 Uhr        
          28.04.2023          I         09.00 Uhr bis 14.00 Uhr
          02.06.2023          I         09.00 Uhr bis 14.00 Uhr
          04.08.2023          I         09.00 Uhr bis 14.00 Uhr
          06.10.2023          I         09.00 Uhr bis 14.00 Uhr    

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Bahnhofstraße 1     I     99974 Mühlhausen

   Zielgruppe:         Interessierte    Ansprechpartner:     Rita Laufer     I     Tel. 03691 403071 
                         laufer@bwtw.de
  Kosten:         35,00 EUR  

22



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung

Themenvielfalt:  LeSSon - Lesen, Schreiben und Sprechen online

Sie sprechen schon gut oder sehr gut Deutsch, möchten Ihre Sprache aber weiter verbessern? Sie suchen eine Möglich-
keit, um regelmäßig Deutsch zu sprechen? Sie arbeiten oder machen eine Ausbildung, möchten aber weiter Deutsch
lernen? Wir bieten Ihnen ein virtuelles Sprachtraining. Sie haben an einem Nachmittag in der Woche Unterricht im 
virtuellen Klassenzimmer. Der Unterricht dauert 1.5 Stunden. Zusätzlich bekommen Sie Material und Aufgaben auf 
unserer Lernplattform. So können Sie neben dem Sprachtraining auch selbst lernen. 
Ein Einstieg ist zu jedem Zeitpunkt möglich. 

Seminarinhalte:       - Einfache Wörter und Sätze zur Verständigung in Arbeit und Alltag
         - Einfache grammatische Strukturen
         - Trainieren der Sprache in den Bereichen Lesen, Schreiben und Sprechen              
     
Termin:           Deutsch zum Anfangen: Donnerstag, 15.30 Uhr bis 17.00 Uhr
         Deutsch zum Weitermachen: Montag, 15.30 Uhr bis 17.00 Uhr
         Deutsch zum Durchstarten: Mittwoch, 15.30 Uhr bis 17.00 Uhr
         Phonetik-Training: Mittwoch, 15.30 Uhr bis 17.00 Uhr
         Deutsch zum Üben: Dienstag, 15.30 Uhr bis 17.00 Uhr      

Veranstaltungsform:  Online-Angebot

   Zielgruppe:         Menschen mit Deutsch als Zweitsprache Ansprechpartner:    Sara Holzner    I     Tel. 03641 637594 
                                        holzner@bwtw.de           
        
   Kosten:         29,00 EUR/ Monat    

Sp
ra

ch
e 

un
d 

M
ig

ra
tio

n

23



Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Individuelles berufsbezogenes Sprach- und Kommunikationstraining für Menschen
  mit Migrationshintergrund 

Sie möchten sich gezielt auf ein Bewerbungsgespräch vorbereiten? Sie brauchen Fachwortschatz, um einen Job zu finden? Wir 
unterstützen Sie mit einem individuellen Training!

Was wir erreichen wollen: individuelle Unterstützung, um Ihr Deutsch für den Beruf zu verbessern

Wie wir das erreichen wollen: - durch einzelne Beratungstermine, bei denen es um Ihre beruflichen Ziele geht; 
          - an zwei Terminen pro Woche - jeder Termin umfasst zwei mal 45 Minuten; 
                          - mit Praxisnähe - das Gelernte können Sie sofort im arbeitsfachlichen Kontext anwenden

Wenn Sie bei der Agentur für Arbeit oder dem Jobcenter gemeldet sind, können Sie unter Umständen einen Aktivierungs- und 
Vermittlungsgutschein bekommen. Sie müssen das Coaching dann nicht selbst bezahlen.
                   
Termin:               Auf Anfrage                

Veranstaltungsform:  Online-Angebot oder in Präsenz in der Außenstelle Jena

   Zielgruppe:         Menschen mit Deutsch als Zweitsprache Ansprechpartner:    Sara Holzner    I     Tel. 03641 637594 
                        holzner@bwtw.de           
        
   Kosten:         50,00 EUR/ Unterrichtseinheit            

24



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Individuelles berufsbezogenes Sprach- und Kommunikatonstraining für Menschen
  mit Migrationshintergrund

Sie möchten sich gezielt auf ein Bewerbungsgespräch vorbereiten? Sie brauchen Fachwortschatz, um einen Job 
zu finden? Wir unterstützen Sie mit einem individuellen Training!

Was wir erreichen wollen: individuelle Unterstützung, um Ihr Deutsch für den Beruf zu verbessern

Wie wir das erreichen wollen: - durch einzelne Beratungstermine, bei denen es um Ihre beruflichen Ziele geht; 
          - an zwei Terminen pro Woche - jeder Termin umfasst zwei mal 45 Minuten; 
                          - mit Praxisnähe - das Gelernte können Sie sofort im arbeitsfachlichen Kontext anwenden

Wenn Sie bei der Agentur für Arbeit oder dem Jobcenter gemeldet sind, können Sie unter Umständen einen 
Aktivierungs- und Vermittlungsgutschein bekommen. Sie müssen das Coaching dann nicht selbst bezahlen.
                   
Termin:               Auf Anfrage                

Veranstaltungsform:  Online-Angebot oder in Präsenz in der Außenstelle Mühlhausen

   Zielgruppe:         Menschen mit Deutsch als Zweitsprache Ansprechpartner:    Rita Laufer     I     Tel. 03601 403071
                        laufer@bwtw.de

   Kosten:         50,00 EUR/ Unterrichtseinheit    

Sp
ra

ch
e 

un
d 

M
ig

ra
tio

n

25



Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Dekoratives für jede Jahreszeit, Frühling, Sommer, Herbst und Winter

Dekorative Basteleien für den Frühling, Sommer, Herbst und Winter. Sie erhalten Grundkenntnisse in der Verarbeitung von ver-
schiedenen Materialien und lernen Ihre Ideen fachgerecht umzusetzen. Im Fokus steht ein Materialmix. 

Seminarinhalte:         - Einführung in das Arbeiten mit verschiedenen Stoffen (Holz, Textilien, Naturmaterialien)
          - Grundlagen von Gestaltungselementen und Fertigungstechniken 
          - Gestalten von Fensterschmuck, Tischschmuck, Türschmuck

Termin:           01.02. und 15.02.2023      I       09.00 Uhr bis 13.00 Uhr
          15.03. und 22.03.2023      I       09.00 Uhr bis 13.00 Uhr
          10.05. und 11.05.2023      I       09.00 Uhr bis 13.00 Uhr
          07.09. und 08.09.2023      I       09.00 Uhr bis 13.00 Uhr
          16.11. und 17.11.2023      I       09.00 Uhr bis 13.00 Uhr
          Teilnahme nur nach Voranmeldung möglich.  
       
Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Bahnhofstraße 1     I     99974 Mühlhausen

   Zielgruppe:         Interessierte           Ansprechpartner:    Rita Laufer   I   03601 403071
                            laufer@bwtw.de
   Kosten:         20,00 EUR

26



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Die kleine Nähschule - Nähen lernen leicht gemacht

Fertigen Sie etwas Eigenes, Individuelles und lassen dabei Ihrer Kreativität freien Lauf. Für sich selbst, die Familie oder
Freunde - selbstgemacht heißt die Devise. Vorgeschriebene Konfektionsgrößen aus der Massenproduktion gehören
der Vergangenheit an. Ob für Anfänger oder Fortgeschrittene, die Nähschule bietet hierfür ideale Voraussetzungen.
Mit etwas handwerklichen Geschick erlernen Sie unter Anleitung alles zum Thema Nähen, z. B. Nähen von Gardinen,
Säumen von Hosen, Kürzen und Nähen von Kleidungsstücken, Herstellen von textilen Accessoires.

Termin:           06.03. bis 09.03.2023         I       14.00 Uhr bis 17.00 Uhr
          26.06. bis 30.06.2023         I       14.00 Uhr bis 17.00 Uhr
          27.11. bis 01.12.2023         I       14.00 Uhr bis 17.00 Uhr

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Bahnhofstraße 1     I     99974 Mühlhausen

   Zielgruppe:         Interessierte           Ansprechpartner:    Rita Laufer   I   03601 403071
                            laufer@bwtw.de
   Kosten:         15,00 EUR/ Tag

27

Kr
ea

tiv
es

 u
nd

 B
as

te
ln



 
Manchmal zeigt sich der Weg erst, wenn man anfängt ihn zu 

gehen.
(Paul Coelho)

Betriebliche Fortbildung28



AlphaGrund vernetzt –Arbeitsorientierte Grundbildung in Thüringen

Betriebsabläufe optimieren, Qualität sichern, Fachkräfte gewinnen: Arbeitsorientierte Grundbildung (AoG) lohnt sich, beson-
ders mit Blick auf den demographischen Wandel und den Fachkräftebedarf. Sie hilft dabei, berufliche Potenziale von an- und 
ungelernten Mitarbeitenden zu nutzen.

Das Projekt „AlphaGrund vernetzt“ entwickelt kostenfreie und passgenaue Weiterbildungen für Beschäftigte mit Grundbil-
dungsbedarfen, die sich auf die konkrete Arbeitssituation beziehen. Die Grundbildungsangebote werden bedarfsorientiert auf 
die individuellen Rahmenbedingungen im Unternehmen zugeschnitten, die so einen Mehrwert für die Beschäftigten und das 
Unternehmen liefern. 

Das Projekt bietet Vorteile sowohl für das Unternehmen als auch für die Mitarbeitenden. Profitieren Sie von unserer Erfahrung 
und vereinbaren Sie einen individuellen Gesprächstermin, virtuell oder in Präsenz. Wir sind thüringenweit für Sie da. 

Weitere Informationen finden Sie unter www.bwtw.de oder unter www.alphagrund-projekt.de. 

Kontakt: 
Petra Langnau
Magdeburger Allee 4, 99086 Erfurt
Tel.  0361 24139 17
Mail:  langnau@bwtw.de

Beispiele aus unserer Praxis...

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche  Fortbildung 29



Themenvielfalt: Gesund führen mit innerer Widerstandskraft

Häufig sind Menschen psychisch erschöpft und es helfen kaum einfache Ruhepausen, um dieser Erschöpfung zu begegnen. 
Kennen Sie diesen Zustand auch? Dann wird es Zeit, etwas dagegen zu tun, damit Sie auch weiterhin erfolgreich als Führungs-
kraft tätig sein können!
Resilienz bezeichnet die Fähigkeit, mit schwierigen Situationen umzugehen und aus Krisen gestärkt und kraftvoll hervorzutre-
ten. Erfahren Sie, wie Resilienz entsteht und wie Sie Ihr psychisches Immunsystem stärken können!
Lernen Sie, wie Sie sich selbst in stürmischen Zeiten schützen können!

Seminarinhalt:         - Meine Arbeits- und Lebenssituation
          - Meine Anforderungen als Führungskraft
          - Meine inneren Realitäten und Gefühle 
          - Meine Wahrnehmungsstruktur
          - Resilient werden - Schwächen lösen, Stärken entwickeln, Krisen bewältigen

Termin:           21.02.2023      I     09.00 Uhr bis 16.00 Uhr  

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magdeburger Allee 4     I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:        Führungskräfte, Personalverantwortliche         Ansprechpartner:  Madlen Butkewitz  I Tel. 0361 24139-296
                         butkewitz@bwtw.de
   Kosten:         460,00 EUR

Betriebliche Fortbildung

Betriebliche Fortbildung30



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Psychische Problemlagen im Ausbildungsalltag erkennen 

Psychische Probleme bei Jugendlichen nehmen gefühlt zu und wirken sich auch auf die Ausbildung aus. 
Ausbildungsverantwortliche werden damit vor neue Herausforderungen gestellt. 
Wir wollen Ihnen einen Einblick in die Vielfalt der psychischen Problemlagen geben und Ihnen Möglichkeiten des 
Umgangs mit betroffenen Auszubildenden aufzeigen.

Seminarinhalt:         - Was sind psychische Störungen? 
          - Was ist der Unterschied zwischen einer psychischen Belastung und einer psychischen Störung? 
          - Habe ich als Ausbildender die Möglichkeit, das zu erkennen?
          - Was können Unternehmen tun, um psychische Fehlbelastungen von Azubis zu verringern oder 
             zu vermeiden?
          - Was kann ich als Ausbildungsverantwortlicher tun, wenn meine Azubis von einer psychischen 
             Störung betroffen sind?
     
Termin:           19.09.2023    I    09.00 Uhr bis 16.00 Uhr

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magdeburger Allee 4     I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:        Führungskräfte, Personalverantwortliche         Ansprechpartner:  Madlen Butkewitz  I Tel. 0361 24139-296
                         butkewitz@bwtw.de
   Kosten:         460,00 EUR    

G
es

un
dh

ei
ts

m
an

ag
em

en
t

31



Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Kommunikation im Betrieblichen Eingliederungsmanagement (BEM)

In Deutschland scheiden in jedem Jahr mehrere hunderttausend Beschäftigte aus gesundheitlichen Gründen aus dem
Erwerbsleben aus. Unternehmen verlieren dadurch wertvolle Fachkompetenzen. Die Erfahrungen langjähriger Mitarbeitender 
sind oft nur schwer zu ersetzen. 
Durch BEM können Sie als Arbeitgebende versuchen, die Beschäftigungsfähigkeit Ihrer Mitarbeitenden trotz längerer oder wie-
derholter Krankheitszeiten dauerhaft zu sichern.
Wir geben Ihnen einen Einblick in die rechtlichen und praktischen Grundlagen. Speziell wollen wir das Thema Gesprächsfüh-
rung im BEM beleuchten.

Seminarinhalt:         - Gesprächstechniken der zwischenmenschlichen Interaktion  
          - Rahmenbedingungen für Krankenrückkehrgespräch/ BEM-Gespräch 
          - Aufbau einer zielführenden Kommunikation im BEM-Gespräch
          - Wie strukturiert man Personal-, Krankenrückkehrgespräch und das BEM-Gespräch
          - Klientenzentrierte Beratungsgespräche - wie geht das?
          - Das Krankenrückkehrgespräch und das BEM-Gespräch als Chance!
  
Termin:            07.11.2023    I    09.00 Uhr bis 16.00 Uhr

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magdeburger Allee 4     I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:        Führungskräfte, Personalverantwortliche         Ansprechpartner:  Madlen Butkewitz  I Tel. 0361 24139-296
                         butkewitz@bwtw.de
   Kosten:         460,00 EUR                 

32



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Gesunde Arbeit

Gesunde Mitarbeitende sind produktive Mitarbeitende - richtig? Können Sie als Unternehmen zur Gesunderhaltung 
beitragen? Ja - auf jeden Fall und gerade in der jetzigen Zeit spielt die Gesundheit eine große Rolle. Gemeinsam mit 
unserem Referenten gehen Sie der Frage nach, welche Handlungs- und Arbeitsfelder auf Führungs- und Personal-
verantwortliche zukommen.
Gesundheitsförderung zielt darauf ab, personale, soziale und materielle Ressourcen für die Gesunderhaltung zu stärken.
Die zentralen Fragen lauten: Was hält den Menschen gesund? Was kann ein Unternehmen tun, um die Mitarbeitenden 
zu unterstützen? Diesen wollen wir gemeinsam mit Ihnen auf den Grund gehen und Ihnen Anregungen für gesundes 
Arbeiten im Unternehmen geben. 

Seminarinhalt:         - Handlungsfelder „Gesunde Arbeit“   
          - Gesundheitsförderung als ganzheitliche Strategie
          - Veränderungen in der Arbeitswelt
          - Gesundheitsdidaktik als Megatrend
          - Gesundheitsstatus und Risiken
          - Verhaltens- und Verhältnisprävention
          - Akute Stressreaktionen beim Lernen - Blackout. Was kann ich tun? 
      
Termin:            05.12.2023     I    09.00 Uhr bis 16.00 Uhr

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magdeburger Allee 4     I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:        Führungskräfte, Personalverantwortliche         Ansprechpartner:  Madlen Butkewitz  I Tel. 0361 24139-296
                         butkewitz@bwtw.de
   Kosten:         460,00 EUR              

G
es

un
dh

ei
ts

m
an

ag
em

en
t

33



Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Psychische Erkrankungen - Information für Personalverantwortliche und BEM-Beauftragte

Um im beruflichen Alltag leistungsfähig zu sein, sind psychische Belastbarkeit und Gesundheit wichtige Voraussetzungen. 
Immer mehr Krankheitstage gehen auf das Konto von psychischen Erkrankungen. Laut einer Studie des Robert Koch Instituts 
kommen Depressionen am häufigsten vor. Im beruflichen Alltag ist es oft schwer, zu erkennen, ob verändertes Verhalten oder 
häufige körperliche Beschwerden des Personals Folgen einer psychischen Erkrankung sind. 
Wie kann ich als Personalverantwortlicher, oder Vorgesetzter psychische Beeinträchtigungen erkennen und die betroffene 
Person ansprechen und in solchen Fällen angemessen reagieren? Unsere Psychologin gibt einen Überblick über verschiedene 
Krankheitsbilder, deren Symptome und zeigt Unterstützungsmöglichkeiten auf.

Seminarinhalt:         - Einführung zum Thema psychische Erkrankungen (am Arbeitsplatz)  
          - Symptome verstehen   
          - Unterstützungsmöglichkeiten (beruflich und privat)     
         
Termin:           11.05.2023          I 14.00 Uhr bis 17.00 Uhr   
         
Veranstaltungsform:  Online-Angebot

   Zielgruppe:         Führungskräfte, Personalverantwortliche,  Ansprechpartner:    Sarina Funk     I     Tel. 03691 61360 
          Betriebsratsmitglieder, BEM-Beauftragte           funk@bwtw.de

   Kosten:         129,00 EUR                 
 

34



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Einführung Betriebliches Eingliederungsmanagement - Gelingensfaktoren

Das betriebliche Eingliederungsmanagement nach dem Gesetz als verpflichtende Umsetzung für Unternehmen, 
spielen viele Faktoren eine Rolle, die von den Mitarbeitenden auch verstanden und akzeptiert werden müssen. 
Wir möchten Ihnen einen Impuls aus unserer Arbeit, als externer Partner beim Betrieblichen Eingliederungsmanage-
ment, geben und uns mit Ihnen austauschen. Gemeinsam auf Ihre Fragen eingehen, dass Sie bevorstehende Hürden 
bei der Einführung und Durchführung meistern.

Seminarinhalt:         - Impuls zur Einführung
            - Wie sollte das Personal informiert werden?  
          - Welche Aufgaben hat die Personalabteilung?
          - Gestaltung von Informationsschreiben
          - Dokumentation
          - Diskussion und Austausch
                         
Termin:           14.03.2023          I          13.00 Uhr bis 16.00 Uhr

Veranstaltungsform:  Online Angebot

   Zielgruppe:         Personalverantwortliche, BEM-Beauftragte       Ansprechpartner:    Sarina Funk     I     Tel. 03691 61360 
                               funk@bwtw.de
   Kosten:         129,00 EUR 

G
es

un
dh

ei
ts

m
an

ag
em

en
t

35



Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Maßnahmen im Betrieblichen Eingliederungsmanagement

In vielen Unternehmen ist der demografische Wandel spürbar. Viele Beschäftigte haben nach langen Arbeitsjahren körperliche 
Beeinträchtigungen. Die Folgen können häufige AU-Zeiten sein oder dass die bisherige Tätigkeit nicht mehr ausgeübt werden 
kann. Für Unternehmen ist das auf Dauer eine teure Angelegenheit und belastend sowohl für die Beteiligten als auch für den 
Betroffenen selbst. Die Einleitung des Betrieblichen Eingliederungsmanagements kann für den Betroffenen eine Chance sein, 
einen leidensgerechten Arbeitsplatz zu gestalten. Im BEM-Gespräch wird die Situation des Betroffenen zunächst unter die Lupe 
genommen und man überlegt gemeinsam, welche Maßnahmen sinnvoll und auch umsetzbar sind. In diesem Workshop möch-
ten wir Ihnen Anregungen und Praxisbeispiele zu diesem Themenfeld geben.

Seminarinhalt:         - Wer kann helfen und beraten? 
          - Schritte bis zur Wiedereingliederung kurz erklärt
          - Entwicklung von Maßnahmen
          - Austausch und Diskussion
                         
Termin:            21.03.2023          I              13.00 Uhr bis 16.00 Uhr       
   
      

Veranstaltungsform:  Online Angebot

   Zielgruppe:         Personalverantwortliche, BEM-Beauftragte       Ansprechpartner:    Sarina Funk     I     Tel. 03691 61360 
                               funk@bwtw.de
   Kosten:         129,00 EUR          

36



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Als Ausbildungsverantwortliche:r Ausbildungsinhalte attraktiv gestalten

Die Zukunft ist digital - die Berufsausbildung auch. Das Berufsausbildungspersonal fit für die Herausforderungen der 
Digitalisierung zu machen, ist das Ziel des „NETZWERK Q 4.0 - Netzwerk zur Qualifizierung des Berufsbildungspersonals 
im digitalen Wandel“. Als Ausbildungspersonal erhalten Sie in diesem Onlineseminar wertvolle Informationen, wie Sie 
Ausbildungsinhalte kreativ von der Idee bis zur Umsetzung darstellen können. Dies ist besonders wichtig, wenn Sie 
Inhalte digital vermitteln und zur Verfügung stellen möchten. 

Seminarinhalte:          - Möglichkeiten der Visualisierung mit verschiedenen Tools 
           - Technische Voraussetzungen
           - Tipps und Tricks für die Aufbereitung der Ausbildungsinhalte
              
Termin:            14.09.2023           I          11.00 Uhr bis 12.00 Uhr      
    
      

Veranstaltungsform:  Online Angebot

   Zielgruppe:         Ausbilungsverantwortliche         Ansprechpartner:    Sarina Funk     I     Tel. 03691 61360 
                               funk@bwtw.de
   Kosten:         kostenfrei            
 

Pe
rs

on
al

 &
 F

üh
ru

ng

37



Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Interesse wecken mit der Bildsprache

Die Zukunft ist digital - die Berufsausbildung auch. Das Berufsbildungspersonal fit für die Herausforderungen der Digita-
lisierung zu machen, ist das Ziels des „NETZWERK Q 4.0 - Netzwerk zur Qualifizierung des Berufsbildungspersonals im digitalen 
Wandel“.
Die Zeiten, in der Firmen mit viel Text Interesse u. a. bei Azubis wecken wollen, sind vorbei. Bei der Fülle an Informationen, mer-
ken wir uns die Dinge, die förmlich ins „Auge springen“. Ob beruflich oder privat, wir nutzen mehr und mehr die Bildsprache um 
auf uns aufmerksam zu machen, nicht nur in der Ausbildung. Im Workshop möchten wir Ihnen einen Wortschatz zur visuellen 
Sprache vorstellen und wie Sie diesen einfach nachzeichnen oder mit einem Zeichenpro-
gramm umsetzen.

Seminarinhalt:         - Kurzer Input: Sinn und Zweck der Bildsprache
          - Grundwortschatz der visuellen Bildsprache kennenlernen
          - Selbst zeichnen und ausprobieren
          - Vorstellung eines KI-Programmes, welches die eigenen Zeichnungen erkennt und umsetzt
         
                      
Termin:           23.03.2023     I     14.30 Uhr bis 16.00 Uhr 

Veranstaltungsform:  Online Angebot

   Zielgruppe:         Ausbilungsverantwortliche         Ansprechpartner:    Sarina Funk     I     Tel. 03691 61360 
                               funk@bwtw.de
   Kosten:         kostenfrei         

38



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Hochsensibilität im Berufsalltag

Wissenschaftliche Untersuchungen gehen davon aus, dass ca. 20 Prozent der Bevölkerung hochsensibel ist. 
Somit hat jeder zumindest einen Hochsensiblen in seinem Umfeld. 
Die Dozentin wird die grundsätzlichen Eckpfeiler dieser Thematik aufzeigen. Die Wesensmerkmale der hochsensiblen 
Personen,  hier insbesondere innerhalb sozialer Beziehungen und beruflicher Teams erklären.
Wo liegen die absoluten Stärken im (Berufs-)alltag für Hochsensible, wo liegen ihre Grenzen? Wie ist das Zusammen-
spiel zwischen Hochsensiblen zu gestalten, dass eine harmonische und effektive Kooperation erreicht werden kann?  

Termin:             24.10. und 25.10.2023          I          14.00 Uhr bis 17.15 Uhr
          
Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Clemensstraße 8    I    99817 Eisenach

   Zielgruppe:         Teamleitungen, Personalverantwortliche,             Ansprechpartner:    Sarina Funk    I     Tel. 03691 61360 
          Ausbildungsverantwortliche               funk@bwtw.de 
                
   Kosten:         179,00 EUR 

Pe
rs

on
al

 &
 F

üh
ru

ng

39



Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Outdoor - Teamtraining für Auszubildende und Ausbildungsverantwortliche

Outdoor-Aktionen motivieren und machen Spaß, fordern heraus und schweißen zusammen. Sie verlangen sowohl die Zusam-
menarbeit in der Gruppe als auch das Einbringen persönlicher Kompetenzen und die Auseinandersetzung mit sich selbst. Die 
Offenheit und Transparenz in den von uns angebotenen Konzepten für Outdoor Trainings garantieren, dass niemand in eine 
physisch oder psychisch überfordernde Situation gerät. Dafür sorgen die von uns ausgewählten erfahrenen Outdoor- und Per-
sonaltrainer. Es ist uns dabei sehr wichtig, dort anzusetzen, wo firmenspezifisch der größte Handlungsbedarf ist.

Seminarinhalt:         - Aufeinander aufbauende Übungen, die mit hoher Strukturähnlichkeit zum Arbeitsalltag durch-
            geführt werden
          - Theoretische und reflektive Gesprächseinheiten vertiefen dabei den Lern- und Lösungsprozess.
            Sie dienen dem eigentlichen Ziel des Trainings, dem Transfer vom Erlebten in der Natur auf die 
            Situation im betrieblichen und privaten Alltag.

Termin:            3 Tage      I     09.00 Uhr bis 16.00 Uhr im Thüringer Wald auf Anfrage
 

Veranstaltungsort:  Nach Vereinbarung

   Zielgruppe:         Ausbildungsverantwortliche, Auszu-              Ansprechpartner:    Sarina Funk    I     Tel. 03691 61360 
          bildende, BA-Studenten               funk@bwtw.de

   Kosten:         229,00 EUR pro Person (ab 10 Personen)

40



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Ausbildung der Ausbilder (AdA) mit IHK-Aschluss - Kurs zur Vorbereitung auf die Ausbilder-
eignungsprüfung nach AEVO

Sie möchten zukünftig ausbilden und müssen dafür die Ausbildereignungsprüfung nachweisen? Dieser Kurs vermittelt
 Ihnen alle erforderlichen berufs- und arbeitspädagogischen Kenntnisse, um die Ausbildung von Auszubildenden kom-
petent zu leiten. Durch Ihre Teilnahme bereiten Sie sich optimal auf die Ausbildungseignungsprüfung bei der IHK vor. 
Gleichzeitig erhalten Sie wertvolle fachliche Informationen sowie Instrumente und Methoden moderner Personalarbeit.

Anhand der vier betrieblichen Handlungsfelder der Ausbildung werden alle Inhalte praxisnah und abwechslungsreich 
umgesetzt.

Seminarinhalt:          - Ausbildungsvoraussetzungen prüfen und Ausbildung planen
           - Ausbildung vorbereiten und bei der Einstellung von Auszubildenden mitwirken
           - Ausbildung durchführen 
           - Ausbildung abschließen

Termin:            Auf Anfrage          I          Insgesamt 80 Stunden
          
Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Steinweg 24    I    07743 Jena

   Zielgruppe:        Personalverantwortliche, KMU, die ausbilden  Ansprechpartner:    Sara Holzner    I     Tel. 03641 637594 
         möchten                 holzner@bwtw.de

   Kosten:         399,00 EUR zzgl. Prüfungsgebühr bei der IHK

Pe
rs

on
al

 &
 F

üh
ru

ng

41



Themenvielfalt: Diskriminierungssensible Kommunikation 

Wussten Sie, dass Sprache Vorurteile erzeugen kann? Vorurteile können zu Ausgrenzung führen. Das wiederum führt zu Frustra-
tion und Demotivation der Betroffenen und hindert Mitarbeitende an der Entfaltung ihrer Kompetenzen und Potenziale. 
Wir schauen genauer hin. 
Gesellschaften verändern sich und auch Sprache verändert sich. Sprache strukturiert unser Denken und somit unser Handeln. 
Wir betrachten die verschiedenen Formen der Diskriminierung, um zu erkennen an welcher Stelle und in welchem Kontext ge-
rade sprachliche Ausgrenzung stattfindet. An verschiedenen Beispielen lernen wir auf unsere Sprache zu achten und so respekt-
voll miteinander umzugehen. Wir erproben darüber hinaus, wie ein diskriminierungssensibles Arbeitsumfeld aussehen kann. 

Seminarinhalt:         - Diskriminierungssensible Sprache
          - Diskriminierungssensibler Arbeitskontext
          - Formen der Diskriminierung
          - Umgang und Untersützung

Termin:            23.03.2023          I          10.00 Uhr bis 12.00 Uhr
           23.11.2023          I          10.00 Uhr bis 12.00 Uhr
          
Veranstaltungsform:  Online-Angebot

   Zielgruppe:         Führungskräfte, Personalverantwort-           Ansprechpartner:    Sara Holzner    I     Tel. 03641 637594 
             liche, Mitarbeitende                        holzner@bwtw.de

   Kosten:         kostenfrei

Betriebliche Fortbildung42



Themenvielfalt: Erfolgreich arbeiten in vielfältigen und interkulturellen Teams

Wussten Sie schon, dass diverse und interkulturelle Teams erfolgreicher arbeiten? Wir erklären Ihnen, wie auch Sie das 
schaffen. In diesem Workshop betrachten wir das Thema Vielfalt als Strategie gegen den Fachkräftemangel. 
Außerdem werfen wir einen Blick auf die Arbeit in interkulturellen Teams und wie die Zusammenarbeit gelingen kann. 
Dieses Wissen wenden Sie dann praktisch im Rahmen von eigenen und konstruierten Beispielen an und entwickeln 
Ideen für Ihren eigenen Arbeitsplatz.

Seminarinhalte:          - Chancen von Diversität und Interkulturalität
           - Wann ist ein Team vielfältig?
           - Wie kann Diversität gefördert werden?
           - Was ist Interkulturalität und wie kann man damit umgehen?

Termin:            07.06.2023      I      09.00 Uhr bis 14.45 Uhr       I       in Präsenz
          26.10.2023      I       09.00 Uhr bis 12.15 Uhr       I       Digital 

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Steinweg 24    I    07743 Jena     (Präsenztermin)

   Zielgruppe:        Personalverantwortliche, Mitarbeitende      Ansprechpartner:    Sara Holzner    I     Tel. 03641 637594 
         Führungskräfte                holzner@bwtw.de

   Kosten:         kostenfrei     

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung

Pe
rs

on
al

 &
 F

üh
ru

ng

43



Themenvielfalt: Konflikte erkennen, vermeiden und lösen - Ein Seminar für Azubis

Konflikte sind Bestandteile des täglichen Lebens. In diesem Seminar erweitern Sie Ihr Know-how, um Spannungen frühzeitig zu 
erkennen, offen damit umzugehen und diese gewinnbringend für alle Beteiligten aufzulösen. Sie entwickeln Strategien für ein 
lösungsorientiertes Verhalten in schwierigen Situationen. 
Im Team zu arbeiten und Verständnis für die Interessen und Ziele von Kunden und Teamkollegen zu entwickeln, ohne die eige-
nen aus den Augen zu verlieren, ist schwer. Sie überprüfen Ihre eigenen Sichtweisen zum Konfliktgeschehen und entwickeln 
Ihre Kompetenzen in der Gesprächsführung. Sie erarbeiten ein Handlungsrepertoire, um die konstruktiven und kreativen Antei-
le im Konfliktgeschehen positiv zu nutzen.

Seminarinhalt:         - Menschen wahrnehmen und einschätzen
          - Anpassen - aber nicht verbiegen
          - Konflikte - erkennen - vermeiden - lösen
          - Sach- und Beziehungsebene im Konfliktgeschehen erkennen
          - Persönliche Strategien überprüfen und weiterentwickeln
          - Konfliktlösung ohne Verlierer
          - Aus Konflikten lernen
      
Termin:           07.09.2023  I 08.00 Uhr bis 15.30 Uhr

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Kulmstraße 33b     I     07318 Saalfeld

   Zielgruppe:         Auszubildende              Ansprechpartner:   Sara Holzner    I     Tel. 03641 637594 
                                    holzner@bwtw.de

   Kosten:         98,00 EUR

Betriebliche Fortbildung44



Themenvielfalt: Soziale Kompetenz - Umgang mit Vorgesetzten, Mitarbeitenden und Kunden - 
ein Seminar für Azubis 

Der Ausbildungsbeginn ist nicht nur ein neuer Lebensabschnitt, er stellt Auszubildende auch vor viele neue Heraus-
forderungen, die es erfolgreich zu meistern gilt.
Initiative, Motivation und Kommunikation der Mitarbeitenden sind wesentliche Faktoren für Unternehmenserfolg. 
Neben der Vermittlung von Grundkenntnissen der Kommunikation und Gesprächsführung, erhalten die Azubis 
im Seminar wertvolle Hinweise zum positiven Verhalten im Berufsleben und im Umgang mit Vorgesetzten und 
Kunden. Die Entwicklung sozialer Kompetenzen steht im Mittelpunkt.

Seminarinhalt:         - Meine Einstellung - Verknüpfung mit dem Corporate Identity des Unternehmens
          - Mit den Augen der anderen - Ich wirke immer - aber wie und auf wen?
          - Ein Ton, den sich jeder erlauben darf - der höfliche Umgangston
          - Miteinander reden - der Weg zum Erfolg
          - Menschen wahrnehmen und einschätzen - Anpassen aber nicht verbiegen
          - Kommunikation am Telefon
          - Erkennen meiner Stärken und Schwächen
     
Termin:           04.09.2023        I         08.00 Uhr bis 15.00 Uhr
 

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Kulmstraße 33b     I     07318 Saalfeld

   Zielgruppe:         Auszubildende              Ansprechpartner:   Sara Holzner    I     Tel. 03641 637594 
                                    holzner@bwtw.de

   Kosten:         98,00 EUR

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung

Pe
rs

on
al

 &
 F

üh
ru

ng

45



Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Umgang mit diskriminierendem Verhalten am Arbeitsplatz

Jeder Mitarbeitende wünscht sich ein Arbeitsumfeld, in dem er oder sie sich wertgeschätzt und sicher fühlt, wo Potenziale und 
Kompetenzen gezielt anerkannt werden und auf unterschiedliche Perspektiven und Lebensrealitäten eingegangen wird. 
Strategien dafür, bekommen Sie hier.
Die Erfahrungen auf Arbeit sind ein wichtiger Teil unserer Identität. Somit sind wir im Arbeitskontext besonders anfällig für Er-
fahrungen von Benachteiligungen und Ausgrenzung. Wir schauen uns u. a. die Ursachen und Ebenen von Diskriminierungen an 
und wie wir Betroffene stärken und unterstützen können. Der Workshop lebt vom Erfahrungsaustausch und beinhaltet neben 
verschiedenen Übungen auch Rollenspiele.

Seminarinhalte:          - Stereotype und Vorurteile
           - Ursachen und Merkmale von Diskriminierung
           - Wie können wir Betroffene unterstützen?
           - Erfahrungsaustausch und Übungen
                                         
Termin:            16.03.2023          I          10.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
          
    Veranstaltungsform:  Online-Angebot

   Zielgruppe:         Führungskräfte, Personalverantwort-           Ansprechpartner:    Sara Holzner    I     Tel. 03641 637594 
             liche, Mitarbeitende                        holzner@bwtw.de

   Kosten:         kostenfrei

46



Themenvielfalt: Anerkennung ausländischer Abschlüsse - Verfahren, Antrag, Kosten - Warum ist eine Anerkennungsbe-
ratung wichtig? 

Im Seminar wird gezeigt, welche Möglichkeiten es gibt, ausländische Qualifikationen zu nutzen. Es werden Fragen 
aus allen Bereichen der Anerkennung ausländischer Qualifikationen beantwortet. Sowohl für die Ratsuchenden als 
auch für mögliche Arbeitgeber zeigt eine Anerkennung oder Gleichwertigkeit Feststellung auf, welche Qualifikationen 
der Bewerbende vorweisen kann und wie weit diese mit deutschen Abschlüssen vergleichbar sind. Es wird mehr Trans-
parenz und Verständlichkeit in Bezug auf ausländische Berufskenntnisse geschaffen.

Seminarinhalt:         - Anerkennungsverfahren im beruflichen und akademischen Bereich   
          - Notwendige Dokumente 
          - Ablauf des Verfahrens, Kosten, Dauer und Finanzierungsmöglichkeiten       
          - Qualifizierungsmöglichkeiten im Rahmen des Anerkennungsverfahrens    
                                   
Termin:           16.03.2023         I         14.00 Uhr bis 16.30 Uhr
          12.05.2023         I         14.00 Uhr bis 16.30 Uhr
          04.08.2023         I         14.00 Uhr bis 16.30 Uhr
          13.10.2023         I         14.00 Uhr bis 16.30 Uhr 

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Bahnhofstraße 1    I    99974 Mühlhausen

     Zielgruppe:         Personen mit ausländischen Abschlüssen           Ansprechpartner:   Rita Laufer    I     Tel. 03601 403071 
         Arbeitgeber, Personalverantwortliche                         laufer@bwtw.de

     Kosten:         30,00 EUR

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung

Pe
rs

on
al

 &
 F

üh
ru

ng

47



Themenvielfalt: Konfliktbewältigung im Führungsalltag für Personalverantwortliche und Teamleiter

Im Seminar lernen Sie schwierigen Gesprächssituationen, wie z. B. Kritikgesprächen mit Mitarbeitenden oder Konflikten zwi-
schen Teammitgliedern, zuversichtlich entgegenzusehen. Sie erfahren, wie Sie zukünftig in diesen Situationen bewusster und 
lösungsorientierter handeln und daraus positive Kräfte für die Persönlichkeits- und Teamentwicklung generieren.
Sie lernen darüber hinaus Ihren persönlichen Argumentationsstil kennen, der eine flexible und angemessene Herangehenswei-
se an Konflikte ermöglicht und somit zu einem lösungsorientierten Konfliktmanagement beiträgt. 

Seminarinhalte:          - Warum überhaupt Konflikte entstehen
           - Wissenswertes über Konflikte im Team
           - Die verschiedenen Konfliktarten, Konflikttypen, Konfliktmanagement
           - Das Kennen der unterschiedlichen Persönlichkeitstypen – Lösung für ein besseres Miteinander?
           - Wie Führungskräfte richtig mit Konflikten im Team umgehen
           - Konflikte erkennen, analysieren und aushalten – Die Konfliktverhaltensmuster
           - Das Harvard-Konzept der Verhandlungsführung
           - Wie kann eine Konfliktmoderation ablaufen? 
           - Die notwendigen Schritte vom Dissens zum Konsens
            
Termin:            04.07.2023          I          09.00 Uhr bis 16.00 Uhr        
Veranstaltungsort:   Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magdeburger Allee 4   I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:         Führungskräfte, Personalverantwortliche       Ansprechpartner: Madlen Butkewitz   I     Tel. 0361 24139-296
                               butkewitz@bwtw.de
   Kosten:         460,00 EUR

Betriebliche Fortbildung48



Themenvielfalt: Change Management

In einer zunehmend komplexen Arbeitswelt sind Veränderungsprozesse der neue Normalfall. Es gilt, sich immer wieder 
neu auf äußere und unternehmensinterne Herausforderungen so einzustellen, dass die Produktivität und Innovations-
fähigkeit Ihres Unternehmens gewahrt bleiben und Sie weiterhin erfolgreich am Markt tätig sind.
Neben Basismodelle des Change Managements setzen Sie sich in diesem Seminar aktiv mit Ihrer Rolle in Veränderungs-
prozessen auseinander, lernen Widerstände konstruktiv zu nutzen und entwickeln auf der Basis des systemischen An-
satzes konkrete Lösungsmöglichkeiten in Ihrem beruflichen Alltag.

Seminarinhalt:         - Basismodelle des Change Managements
          - Veränderungsprozesse planen, gestalten und Fortschritte überwachen 
          - Moderator, Organisator, Promoter? - Ihre Rolle in Change Prozessen
          - Kommunikation in Veränderungsprozessen gestalten
          - Vom Nutzen des Widerstandes - Systemische Interventionstechniken
                    
Termin:           05.09. und 06.09.2023       I      09.00 Uhr bis 16.00 Uhr 

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magdeburger Allee 4   I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:         Führungskräfte, Personalverantwortliche       Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz  I  Tel. 0361 24139-296
                                 butkewitz@bwtw.de

   Kosten:         880,00 EUR

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung

Pe
rs

on
al

 &
 F

üh
ru

ng

49



Themenvielfalt: Erfolgreich Fachkräfte rekrutieren

Durch den zunehmenden Fachkräftemangel und die neuen Ansprüche der Arbeitnehmenden müssen Unternehmendem 
Recruiting heute mindestens genauso viel Aufmerksamkeit schenken wie dem Vertrieb. In einem zweistündigen Kurzseminar 
gibt Personalmarketing-Expertin Eyleen Sinnhöfer Ihnen Hintergrundkenntnisse und praktische Anleitungen, wie Mitarbeiter-
akquise in 2023 erfolgreich gelingt. Neben fachlichem Input steht auch der Erfahrungsaustausch zwischen den Unternehmen 
im Fokus.

Seminarinhalt:         - Was wollen Bewerbende und wo bzw. wie erreichen wir sie?
          - Unter welchen Voraussetzungen ist eine klassische Stellenanzeige noch hilfreich?
          - Welche Potenziale und Grenzen haben Soziale Medien im Recruiting?
          - Warum ist der Beziehungsaufbau zu Bewerbenden ein wesentlicher Schlüssel zum Recruiting-
             Erfolg und wie gelingt er?
                         
Termin:            08.06.2023         I         10.00 Uhr bis 12.00 Uhr        

Veranstaltungsform:  Online-Angebot

   Zielgruppe:         Führungskräfte, Personalverant-                    Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz   I     Tel. 0361 24139296
          wortliche,                    butkewitz@bwtw.de  

   Kosten:         120,00 EUR

Betriebliche Fortbildung50



Themenvielfalt: Fü(h)r das Team und mich - Interkulturell kompetent handeln als Führungskraft

Vielfältig besetzte Teams sind nachweislich in vielen Situationen erfolgreicher. Doch das gelingt nur, wenn Führungs-
kräfte mit der Vielfalt der Beschäftigten professionell und wertschätzend umgehen können. Darum braucht es 
neben Führungskompetenz und entsprechenden Rahmenbedingungen im Unternehmen vor allem eines - interkul-
turelle Sensibilität und Kompetenzen im Umgang mit Vielfalt! Ein gutes Gespür für kleine Unterschiede und große 
Gemeinsamkeiten gehört zu den wichtigsten Führungswerkzeugen in divers besetzten Teams. Der Workshop be-
leuchtet aus verschiedenen Perspektiven Herausforderungen beim Führen und geführt werden in kulturell vielfältigen
Teams. Anhand von Inputs, Übungen und Fallbeispielen besteht Gelegenheit, das eigene Führungsverhalten und 
mögliche Wirkungen in kulturell vielfältigen Teams in den Blick zu nehmen. Im gezielten Praxisaustausch profitieren 
Sie gegenseitig von Ihren Erfahrungen und erarbeiten bedarfsorientiert gemeinsam Lösungsansätze.

Seminarinhalt:         - Wo liegen mögliche Ursachen für Missverständnisse und potentielle Kommunikationsprobleme? 
            Wie gehe ich damit um?
          - Wie kann ich gegenseitiges Verständnis und die Synergien im Team fördern?
          - Was bedeutet für mich interkulturelle Kompetenz im Führungskontext?
          - Wie kann ich als Führungskraft den Erfolg des Teams bestmöglich unterstützen? Wer oder was hilft mir
             dabei?
Termin:           09.03.2023     I    09.00 Uhr bis 16.00 Uhr 
                    
Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I    Magdeburger Allee 4     I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:         Personalverantwortliche,           Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz   I     Tel. 0361 24139-296  
                  Führungskräfte                       butkewitz@bwtw.de

   Kosten:         460,00 EUR          

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung

Pe
rs

on
al

 &
 F

üh
ru

ng

51



Themenvielfalt: Azubi-Recruiting

Wo sind die Jugendlichen und wie erreichen wir diese? Das ist die zentrale Frage im Azubi-Recruiting. Viele Ausbildungsstellen 
bleiben unbesetzt und das in Zeiten des Fachkräftemangels. Sie wollen verhindern, dass Ihrem Unternehmen die Fachkräfte 
ausgehen? Dann besuchen Sie diesen Online-Workshop und erfahren Sie mehr darüber, wie Sie Jugendliche für eine Ausbil-
dung in Ihrem Unternehmen begeistern können. Wie das funktioniert, ist vielleicht einfacher als gedacht? In einem zweistündi-
gen Workshop gibt Referentin Eyleen Sinnhöfer Ihnen Hintergrundkenntnisse und praktische Methoden, um die 
Generation Z für eine Ausbildung zu begeistern. Auch besteht die Möglichkeit zum Austausch.

Seminarinhalt:         - Wie werden Unternehmen sichtbar für die Generation Z?
          - Wie erzeugt man Aufmerksamkeit und Reichweite bei Jugendlichen?
          - Welches soziale Medium funktioniert bei der jüngeren Generation?
          - Praktische Beispiele und Austausch
                
Termin:           23.11.2023         I 10.00 Uhr bis 12.00 Uhr

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I    Magdeburger Allee 4     I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:         Ausbildungs- und Personal-         Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz   I     Tel. 0361 24139-296
          verantwortliche                  butkewitz@bwtw.de

   Kosten:         120,00 EUR        

Betriebliche Fortbildung52



Themenvielfalt: Tatort Recruiting

Gleichermaßen stellen Ermittler:innen und Recruiter:innen oft die falschen Fragen. Um die richtige Bewerberin oder den
 richtigen Bewerber zu identifizieren, nutzen Sie lieber professionelle Fragetechniken aus der Wirtschafts- und Aussage-
psychologie. In diesem Seminar erfahren Sie, wie Sie Bewerbungsgespräche optimal führen sowie die Antwort-
qualität der Kandidat:innen präzise messen und gegenüberstellen können.
Sie lernen, worauf es wirklich ankommt - damit Sie nur die Richtigen „verhaften“!

Seminarinhalt:         - Fehler bei der Auswertung von Bewerbungsunterlagen 
          - Schlechte Fragen im Einstellungsinterview
          - Wahrnehmungs- und Beurteilungsfehler im Einstellungsinterview
          - Präzise Fragetechnik aus der Validierungsforschung
          - Psychometrische Qualität  - Besseres Messen der Antworten
          - Interviewvorbereitung und effizienter Interview-Verlauf
          - Umgang mit den forensischen Realkennzeichen zur besseren Unterscheidung von Lüge und Wahrheit
          - Methoden, um den Wahrheitsgehalt von Aussagen besser und seriöser messen zu können 
                          
Termin:            22.06.2023          I          09.00 Uhr bis 16.00Uhr
          
Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magedeburger Allee 4    I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:         Personalverantwortliche         Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz   I     Tel. 0361 24139-296
                                             butkewitz@bwtw.de

   Kosten:         520,00 EUR

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung

Pe
rs

on
al

 &
 F

üh
ru

ng

53



Themenvielfalt: Kritikgespräche führen ohne zu kränken

Richtig kritisieren ist eine Kunst. Und die können Sie lernen! In diesem Seminar erfahren Sie, was eine Kritik zu einer guten Kritik 
macht. Gute Kritik führt zu besseren Ergebnissen - und zu einem guten Miteinander. Sie erfahren, wie Kritikund Mitarbeiterge-
spräche psychologisch klug vorbereitet und durchgeführt werden und wie Sie in heiklen Situationen reagieren können. 
Sie führen Kritikgespräche souverän und sind in der Lage, damit positive Ergebnisse für alle Beteiligte zu erreichen.

Seminarinhalte:        - Kritisieren im Führungsalltag    
         - Die drei häufigsten Führungsfehler beim Kritisieren   
         - Die acht Phasen des konstruktiven Kritikgespräches
         - Häufige Kritiksituationen
         - Folgen mangelnder Anerkennung
         - Die drei Merkmale fairer Kritik
         - Selbstbewusstsein der Mitarbeitenden

Termin:           23.05.2023         I 09.00 Uhr bis 16.00 Uhr 
          

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magedeburger Allee 4    I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:         Personalverantwortliche         Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz   I     Tel. 0361 24139-296
                                             butkewitz@bwtw.de

   Kosten:         460,00 EUR

Betriebliche Fortbildung54



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Kommunikation mit Azubis sicher gestalten

Kennen Sie das? Nicht nur in Zeiten der demografischen Herausforderung ist das Finden und Binden passender Auszu-
bildender oft ein Meisterstück. Eine zentrale Rolle im Organisationsalltag nimmt dabei Ihre wirkungsvolle Kommuni-
kation ein. Neben regelmäßigem Feedback gehören der Erhalt von Motivation, das Begleiten von Lernschritten und 
konstruktive Kritik zum Grundhandwerkszeug.

Seminarinhalt:         - Grundlagen der Kommunikation
          - Mein Azubi - das unbekannte Wesen - Die Generation Z verstehen
          - Die Beziehung entscheidet: Vertrauen aufbauen und sichern
          - Die neue Sicht der Dinge: von der Fehlerkultur zur Stärkenkultur
          - Gesprächstraining anhand ausgewählter Beispiele
                           
Termin:            24.10.2023          I          09.00 Uhr bis 16.00 Uhr
          
Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magdeburger Allee 4    I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:         Ausbildende und Ausbildungs-        Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz   I     Tel. 0361 24139-296
           verantwortliche                                                    butkewitz@bwtw.de

   Kosten:         460,00 EUR

Pe
rs

on
al

 &
 F

üh
ru

ng

55



Themenvielfalt: Lernen kann man lernen

Die Anforderungen an Auszubildende steigen immer weiter an. Sie möchten Ihre Auszubildenden unterstützen, diese Heraus-
forderungen zu meistern?
Ziel dieses Online-Seminars ist die Verbesserung der Lernfähigkeit und das Erlernen von Methoden, um optimal, stressfrei und 
effektiv  zu lernen. Durch viele praktische Tipps und Übungen erlernen die Auszubildenden Lernstrategien, die Ihnen helfen, 
den Ausbildungsalltag besser zu meistern.

Seminarinhalt:         - Aktivierung des Gehirns - die immense Bedeutung des Primings
          - Die wichtigsten Mentalfaktoren im Prozess des Lernens und des Denkens
          - Konzentration und Lernprozess-Optimierung
          - Übungen zur Konzentrationssteigerung
          - Zielsetzung beim Lernen
          - Überblick von verschiedenen sehr wirkungsvollen Gedächtnistechniken (inkl. Beispiele)
          - Motivierende Einstellung zum Lernen
          - Akute Stressreationen beim Lernen - Blackout
                         
Termin:            26.10.2023           I             09.00 Uhr bis 13.00 Uhr
          
Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magdeburger Allee 4    I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:         Auszubildende         Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz   I     Tel. 0361 24139-296
                                                                 butkewitz@bwtw.de

   Kosten:         260,00 EUR

Betriebliche Fortbildung56



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Jugendgenerationen in der Ausbildung

Junge Menschen, die sich um einen Ausbildungsplatz bewerben, ticken anders als ihre Vorgängergenerationen. 
Die sogenannte Generation Z stellt besondere Ansprüche an den eigenen Ausbildungsbetrieb und Arbeitgebenden. 
Genau darauf müssen sich Unternehmen einstellen - und die jungen Azubis zielgruppenorientiert motivieren. 
Die Generation wird Veränderungen hervorrufen, wird Unternehmen vor Herausforderungen stellen aber auch ge-
winnbringend sein.

Seminarinhalt:         - Umgang mit der Generation X, Y und Z, wie „ticken“ Azubis heute?
          - Führung in der Ausbildung
          - Kommunikation in der Ausbildung
          - Best practise und Erfahrungsaustausch
   
Termin:           27.06.2023     I     09.00 Uhr bis 16.00 Uhr 
          
Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magdeburger Allee 4    I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:         Ausbildende und Ausbildungs-        Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz   I     Tel. 0361 24139-296
           verantwortliche                                                    butkewitz@bwtw.de

   Kosten:         460,00 EUR

57

Pe
rs

on
al

 &
 F

üh
ru

ng



Themenvielfalt: Teamentwicklung - Mit Vielfalt zum Erfolg

Motivierte  und leistungsfähige Arbeitsteams sind die Basis erfolgreicher Unternehmen. Produktive Teams sichern das Enga-
gement, erhöhen die Qualität der Arbeitsleistung, unterstützen eine langjährige Betriebsbindung aller Mitarbeitenden und 
schaffen Räume für Innovation und Wachstum Ihres Unternehmens.
Lernen Sie in diesem Seminar was Teams erfolgreich macht, wie Sie Reibungsverluste in der Zusammenarbeit mindern und wie 
Sie Vielfalt im Team gewinnbringend nutzen können.

Seminarinhalt: - Teammodelle und ihre Anwendung im Unternehmen
  - Ziele anspruchsvoll und motivierend einführen
  - Stärken stärken - eine lernförderliche Arbeitskultur schaffen
  - Vielfalt als Chance und Stärke nutzen
                  
Termin:   28.03.2023 I         09.00 Uhr bis 16.00 Uhr  

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magdeburger Allee 4    I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:         Personalverantwortliche,          Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz   I     Tel. 0361 24139-296
           Führungskräfte                                                    butkewitz@bwtw.de

   Kosten:         460,00 EUR

Betriebliche Fortbildung58



Themenvielfalt: Outlook - Kann mehr wie nur E-Mails schreiben und versenden

Wir vermitteln Ihnen das Know-how für den routinierten Umgang mit der Kommunikationssoftware aus dem 
MS Office-Paket. Outlook kann mehr als nur E-Mails empfangen und senden. Lernen Sie, wie Sie mit Outlook auch 
zeitsparend Ihre Kontaktdaten, Kalendereinträge und Notizen verwalten können.

Seminarinhalt:         - E-Mails, Kontakte anlegen, Kalender und Aufgaben  - Einfügen von Anhängen
          - E-Mails sicher versenden (Verschlüsselung)   - Erkennen von Spam und Mailware
          - Anlegen und Änderung von Signaturen   - Anlegen von Adressbüchern
          - Markierung von E-Mails als Aufgabe und Status
   
Termin:           08.03. bis 10.03.2023     I     15.00 Uhr bis 18.00 Uhr
          31.05. bis 02.06.2023     I     15.00 Uhr bis 18.00 Uhr
          18.10. bis 20.10.2023     I     15.00 Uhr bis 18.00 Uhr
          Insgesamt umfasst der Kurs 16 Unterrichtseinheiten. 
          
Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Bahnhofstraße 1    I     99974 Mühlhausen

   
Zielgruppe:         Mitarbeitende im Büro          Ansprechpartner:    Rita Laufer   I     Tel. 03601 403071
                                                                 laufer@bwtw.de
   Kosten:         65,00 EUR

Fördermöglichkeiten59Betriebliche Fortbildung

ED
V



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Schneller arbeiten am PC - Lifehacks

Sie möchten gern schneller und effektiver am Computer oder Laptop arbeiten? Ihr Gerät ist langsam und Ihre Geschwindigkeit 
arbeiten? Ihr Gerät ist langsam und Ihre Geschwindigkeit auch? Wir geben Ihnen konkrete Tipps und Hinweise, wie Sie Ihre Ar-
beit am Computer effektivieren, beschleunigen und profesionalisieren.

Seminarinhalt: - Zeitfresser bei der Computer-Arbeit enttarnen und beseitigen
  - Ordnung muss sein: Ordner und Desktop effektiv organisieren
  - Schnell, schneller, am schnellsten: Arbeitsgeschwindigkeit am PC verbessern
  - Effektiv arbeiten mit Outlook
                  
Termin:   10.05.2023 I         09.00 Uhr bis 15.30 Uhr
  22.09.2023 I         09.00 Uhr bis 15.30 Uhr  

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Steinweg 24    I     07743 Jena

   Zielgruppe:         Mitarbeitende (Grundkennt-           Ansprechpartner:    Sara Holzner   I     Tel. 03641 637594
           nisse im Umgang mit PC                                                   holzner@bwtw.de
          sind Voraussetzung)

   Kosten:         60,00 EUR

60



Themenvielfalt: Kosten- und lizenzfreie Materialien für Ihre Ausbildung - Einsatz und Verwendung 

Die Zukunft ist digital - die Berufsausbildung auch. Das Berufsbildungspersonal fit für die Herausforderungen der Digitali-
sierung zu machen, ist das Ziel des „NETZWERK Q 4.0 - Netzwerk zur Qualifizierung des Berufsbildungspersonals im 
digitalen Wandel“. Als Ausbildungspersonal erhalten Sie in diesem Online-Seminar Informationen, wie Sie kosten- und 
lizenzfreie Bildungsmaterialien identifizieren können und was Sie bei der Verwendung beachten müssen. 
Diese sind häufig unter dem Namen Open Educational Resources (OER) zu finden.

Seminarinhalt: - Was sind OER?
  - Warum sollte ich OER in der Ausbildung nutzen?
  - Einsatz und Verwendung
  - Unterscheidung der Lizenzen

Termin:   22.11.2023       I      11.00 Uhr bis 12.00 Uhr
      

Veranstaltungsformat:  Online-Angebot

   Zielgruppe:         Ausbildungsverantwortliche        Ansprechpartner:    Sarina Funk    I     Tel. 03691 61360
                                         funk@bwtw.de

   Kosten:         kostenfrei 

Betriebliche Fortbildung 61

ED
V



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Kreativitätstechniken - Planungsprozesse freier gestalten

Wollen Sie auf kreativem Weg und mit ganz viel Spaß ein Seminar oder ein anstehendes Projekt planen? Möchten sie neue 
Techniken kennenlernen, um ein Thema kreativ umzusetzen? Dann ist unser Tagesseminar genau das Richtige für Sie. 
Sie werden erstaunt sein, wie einfallsreich Sie sind, wenn Sie sich von festen Strukturen befreien. 
Unser Seminar fördert das kreative, freie Denken im beruflichen Alltag. Ziel ist es, auch im Hinblick auf Zeitdruck und 
Deadlines sich dennoch Raum für eine kreative Ideensammlung zu schaffen und außerhalb eingefahrener Denkmuster 
Herausforderungen zu begegnen. Von Assoziationsketten bis Zettelwand - Wir geben Ihnen die Möglichkeit verschiedene 
Kreativitätstechniken auszuprobieren, um Ihre Arbeit zukünftig noch effektiver zu gestalten.

Seminarinhalt:         - Ankommen - Kennenlernen - Interagieren - Ausprobieren - Anwenden - Mitnehmen -
             Starten
               
Termin:           17.04.2023         I          09.00 Uhr bis 15.15 Uhr
           23.10.2023         I          09.00 Uhr bis 15.15 Uhr

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I    Steinweg 24    I     07743 Jena

   Zielgruppe:         Mitarbeitende, die Projekte, Veran-          Ansprechpartner:    Sara Holzner    I     Tel. 03641 637594 
                  staltungen, Seminare planen                                            holzner@bwtw.de

   Kosten:         49,00 EUR 

62



Themenvielfalt: Kreative Ideen entwickeln - Vorstellung von Methoden für Seminare und Workshops

Schnell noch einen Workshop für die Azubis vorbereiten oder ein Meeting ansprechend gestalten? 
Auf Knopfdurck kreativ sein - wer es kann, braucht diesen Workshop nicht besuchen. Allen Anderen möchten wir An-
regungen geben, wie kreative Prozesse entstehen und wie Sie selbst das passende finden und kreativ umsetzen 
können. Von Methoden bis zur Planung und Umsetzung stellen wir Ihnen einen Koffer für Seminare und Workshops vor. 
In Kleingruppen gestalten Sie ihren (geplanten) Workshop selbst. Am zweiten Tag gehen wir gemeinsam auf Ihre 
Umsetzung und Ideen ein und geben Ihnen wertvolle Tipps.

Seminarinhalt: - Grundlagen der Kreativität
  - Kreative Prozesse anregen
  - Vorstellung von Methoden für Seminare, Workshops und Meetings
  - Auswahl treffen und loslegen
  - Feedback zur Umsetzung

Termin:   20.04. und 27.04.2023       I      14.00 Uhr bis 16.30 Uhr
  08.11. und 15.11.2023       I      14.00 Uhr bis 16.30 Uhr
      

Veranstaltungsformat:  Online-Angebot

   Zielgruppe:         Personal-, Projektverantwortliche,            Ansprechpartner:    Sarina Funk    I     Tel. 03691 61360
          Ausbildungsverantwortliche                                 funk@bwtw.de

   Kosten:         129,00 

Betriebliche Fortbildung 63

M
et

ho
di

k 
&

 K
re

at
iv

itä
t



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Grundlagenqualifizierung zum E-Dozent/zur E-Dozentin

Der Blended-Learning-Kurs besteht aus Selbstlernphasen, in denen Sie Themen und Aufgaben auf unserer Lernplatt-
form bearbeiten und Live-Seminare, die entweder im virtuellen Raum stattfinden oder in Präsenz. 
Ziel ist es, Ihnen Tipps, Werkzeuge und Kompetenzen mitzugeben, damit Sie virtuelle Lernangebote planen, 
umsetzen und evaluieren können. Die Weiterbildung legt großen Wert auf Praxisnähe und Anwendbarkeit.

Seminarinhalte:        - Modul I: Aller Anfang … Grundlagen des digitalen Lernens    
         - Modul II: Vorüberlegungen …Voraussetzungen für erfolgreiches E-Learning   
         - Modul III: Von der Theorie zur Praxis … Planung, Durchführung und Evaluation von virtuellen 
            Lehrangeboten
         - Modul IV: Mittel zum Zweck … Erstellung von Materialien für den virtuellen Unterricht
         - Modul V: Los geht´s … mein eigener E-Learning-Kurs

Termin:           Termin auf Anfrage 
         
Veranstaltungsort:  Präsenz in der Außenstelle Jena und digital

   Zielgruppe:         Dozierende, pädagogische Mitarbeitende        Ansprechpartner:    Sara Holzner    I     Tel. 03641 637594 
                        holzner@bwtw.de

   Kosten:         279,00 EUR

64



Themenvielfalt: Individuelles Sprachcoaching für Mediziner*innen

Sie bereiten sich selbst auf die Fachsprachprüfung bei der Ärztekammer vor? Sie arbeiten bereits als Arzt in Deutsch-
land und möchten Ihre sprachlichen Fähigkeiten im Deutschen verbessern? Wir bieten individuelle Sprachcoachings für 
ausländische Ärzte in Präsenz oder online.
Ziel des Sprachcoachings ist es, Sie zu unterstützen, Ihre Fähigkeiten in der deutschen Sprache so zu verbessern, dass 
Sie Ihr medizinisches Wissen umfangreich und auf hohem Niveau ausdrücken und mit ihren Kollegen teilen können. 
Ihnen wird es so leichter fallen, Patienten besser zu verstehen und flexibel mit ihnen zu kommunizieren.
Unser Angebot für Sie:
- Individuelles Sprachcoaching, abgestimmt auf Ihre Bedarfe  
- Ermittlung Ihres Sprachstandes, um Ihre individuellen Probleme herauszufinden (z. B. bei Formulierungen oder  
 der Aussprache)
- Üben von Anamnesegesprächen, Patientenvorstellungen, Verfassen von Arztbriefen

Wir unterstützen Sie dabei, gezielt und umfangreich, Strategien zu finden, Ihr Sprachniveau kontinuierlich zu verbessern. 

Termin:              Individuell nach Vereinbarung 

         
Veranstaltungsform:  Präsenz in der Außenstelle Jena oder digital

   Zielgruppe:         Ärzte, die sich auf die Fachsprach-         Ansprechpartner:    Sarah Holzner    I     Tel. 03641 637594 
          prüfung vorbereiten             holzner@bwtw.de
   Kosten:         50,00 EUR/ Unterrichtseinheit

Betriebliche Fortbildung 65

Sp
ra

ch
en



Kinder sind Gäste, die nach dem Weg fragen.
(Maria Montessori)

Pädagogische Fortbildung66



Beispiele aus unserer Praxis...

„Ecoland“ - Wirtschaft und Gesellschaft gestalten - 
Fortbildung für Lehrkräfte der Sekundarstufe II 

Der Planspielansatz „Ecoland“ ermöglicht auf digitale Weise komplexe Zusammenhänge, die unsere Wirtschaft und Gesell-
schaft prägen, für Jugendliche erlebbar und nachvollziehbar zu gestalten.

Teilnehmende agieren im Rahmen der Simulation in Gruppen als Unternehmen, Haushalte, Regierung oder Medien. In diesen 
Rollen müssen sie Entscheidungen treffen und in Verhandlung mit den genannten Akteuren treten, um beispielsweise Gesetze 
auf den Weg zu bringen. „Ecoland“ macht die Themen des wirtschafts- und sozialwissenschaftlichen Unterrichts für Jugendli-
che erfahrbar und fördert damit ein tieferes Verständnis für die komplexen Vernetzungen zwischen Betriebs- und Volkswirt-
schaft, Politik und Gesellschaft.

Im Rahmen des Vernetzungsangebotes lernen die Lehrkräfte das Planspiel intensiv als Möglichkeit Beruflicher Orientierung 
kennen. Sie sind in der Lage, die komplexe Simulation mit Schülerinnen und Schülern durchzuführen, die zugehörige Online-
Plattform zu bedienen und die Unterlagen gezielt einzusetzen.

Als anerkannte Lehrerfortbildung wird dieses Angebot in Thüringen von der Joachim Herz Stiftung in Kooperation mit dem 
Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V. und SCHULEWIRTSCHAFT Thüringen erfolgreich umgesetzt. 

Kontakt: berufsorientierung@bwtw.de

67Pädagogische Fortbildung



Themenvielfalt: Kleine Farbwerkstatt - die Welt der Farben entdecken

Farben mit allen Sinnen erleben - Kinder lieben Farben.
Entdecken Sie die spannende Welt der Naturfarben und erhalten Sie Anregungen, um das Thema kindgerecht in Kindertages-
stätten und Grundschulen umzusetzen.
Das Fortbildungsangebot ist praxisorientiert und bietet Ihnen die Möglichkeit, bei der Herstellung und dem Mischen von Natur-
farben Erfahrungen zu sammeln und die Welt der Farben mit allen Sinnen zu entdecken.
Ergänzend dazu werden wir mit Ihnen zum Thema „Übergangsgestaltung“ ins Gespräch kommen. Schwerpunkt ist dabei der 
Übergang von der Kindertagesstätte in die Grundschule. 
 
Termin:         05.09.2023     I     09.00 Uhr bis 16.00 Uhr

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I    Magdeburger Allee 4     I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:        Pädagogische Fachkräfte aus Kita         Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz    I     Tel. 0361 24139-296 
         und Grundschule                                             butkewitz@bwtw.de

   Kosten:        50,00 EUR 

Pädagogische Fortbildung68

Pädagogische Fortbildung



Themenvielfalt: Bildungs- und Lerngeschichten - Lernprozesse in der Kita dokumentieren

Den kindlichen Lernprozess pädagogisch professionell zu begleiten und gestaltend mitzuwirken, setzt die Anwend-
ung von kindbezogenen Beobachtungs- und Dokumentationsmethoden und -instrumente voraus.
Im vorliegenden Fortbildungsangebot lernen Sie den Ansatz von Bildungs- und Lerngeschichten als Form systema-
tischer Beobachtung und Dokumentation in der Kita kennen. Ziel des Verfahrens ist es, eine neue Perspektive zu ent-
wickeln und damit den Sinn kindlichen Handelns zu erkennen, Bedürfnisse des Kindes wahrzunehmen und individuelle 
Fördermaßnahmen abzuleiten.

Seminarinhalte:        - Offene Beobachtung - Beginn von Bildungs- und Lerngeschichten
         - Auswertungen von Beobachtungen mittels Lerndispositionen
         - Kompetenz im Team, mit Eltern und Kind
         - Entwicklung von Lerngeschichten
         - Dokumentation mittels Portfolio

Termin:           25.10.2023        I          09.00 Uhr bis 16.00 Uhr
       
Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I    Magdeburger Allee 4     I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:        Pädagogische Fachkräfte aus Kita         Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz    I     Tel. 0361 24139-296
                                                     butkewitz@bwtw.de

   Kosten:        50,00 EUR     

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Pädagogische Fortbildung

Fr
üh

ki
nd

lic
he

 B
ild

un
g

69



Themenvielfalt: Forschen zu Weihnachten

Die Adventszeit ist für alle Kinder spannend, voller Eindrücke und Überraschungen.
Dabei stehen Sie vor der Herausforderung, neben erlebnisreichen Erfahrungsräumen auch Zeit für Ruhe und Besinnung mit den 
Kindern zu gestalten.
Unser Fortbildungsangebot knüpft an den Bildungsbereich der naturwissenschaftlichen Frühbildung an und gibt Ihnen Anre-
gungen, forschend mit den Kindern die Vorweihnachtszeit zu erleben.
Sie können sich so in kleinen Experimentiereinheiten selbst erproben und praktisch ausprobieren. Auf diese Weise wird der 
Ausprägungsprozess der Selbstwirksamkeit kindgerecht gestärkt.

Termin:           29.11.2023       I          09.00 Uhr bis 16.00 Uhr
       
Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I    Magdeburger Allee 4     I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:        Pädagogische Fachkräfte aus Kita         Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz    I     Tel. 0361 24139-296 
         und Grundschule                                             butkewitz@bwtw.de

   Kosten:        50,00 EUR   

Pädagogische Fortbildung70



Eine direkte Zahlung an den Dozenten ist generell nicht 
möglich. Die Seminargebühren sind vollständig zu ent-
richten, auch wenn einzelne Seminarveranstaltungen, 
gleich aus welchen Gründen, vom Teilnehmer versäumt 
werden. 
Soweit nichts anderes vereinbart wurde, sind Verpfle-
gungs-, Übernachtungs- und sonstige Tagungskosten 
nicht im Seminarpreis enthalten.

Rücktritt/Widerruf/Stornierungskosten

Ein Rücktritt, Widerruf oder eine Stornierung von Teil-
nehmern muss grundsätzlich schriftlich erfolgen. 
Bis drei Wochen vor Seminarbeginn wird eine Rücktritts-
gebühr in Höhe von 20 Prozent des Kurspreises erhoben. 
Sofern die Absage bis zu zwei Wochen vor Veranstal-
tungsbeginn erfolgt, fallen 50 Prozent des Rechnungs-
betrages als Stornogebühr an. Ab einer Woche vor 
Kursbeginn werden 90 Prozent des Rechnungsbetrages 
fällig. Die Stornogebühr entfällt bei Entsendung von Er-
satzpersonen.

(Unsere vollständigen AGB in ihrer aktuellen Fassung 
senden wir Ihnen gern auf Anfrage zu.)
 
Anmeldung/Teilnahme

Die Weiterbildungsseminare des Bildungswerkes der Thüringer 
Wirtschaft e. V. (BWTW) richten sich an alle Weiterbildungsinte-
ressierte. 
Die Teilnahmeanmeldung muss bis spätestens zwei Wochen 
vor Veranstaltungsbeginn schriftlich (per Post, Fax oder per 
E-Mail: erwachsenenbildung@bwtw.de) im Bildungswerk der 
Thüringer Wirtschaft e. V. eingehen. Unter Berücksichtigung der 
Reihenfolge des Anmeldeeingangs ist die Anmeldung, nach 
Zugang einer Rückbestätigung, verbindlich. 
Mit der Anmeldung erkennen die Teilnehmer diese Anmelde- 
und Teilnahmebedingungen an.

Kursgebühren/Zahlungsbedingungen

Die Seminargebühren werden nach Erhalt der jeweiligen Rech-
nung innerhalb von 14 Tagen nach Rechnungsdatum ohne Ab-
zug zur Zahlung fällig. Sie ist durch Überweisung oder durch 
Barzahlung (nach vorheriger Abstimmung mit dem zuständi-
gen Mitarbeiter) zu entrichten. 

Anmelde- & Teilnahmebedingungen

Anmelde- und Teilnahmebedingungen 71



        FAX: 0361 24139 11
        Mail: erwachsenenbildung@bwtw.de
        www.bwtw.de

Hiermit melde ich mich verbindlich zu folgender Fortbildungsveranstaltung an: 

Fortbildungsthema:_______________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

Veranstaltungstag:________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

Name und Vorname:_______________________________________________________________________________

Telefon/Telefax:___________________________________________________________________________________

Mail:____________________________________________________________________________________________

Anschrift:________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

Datum und Unterschrift (ggf. Stempel der Einrichtung/Unternehmen):______________________________________

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Anmeldung

Anmeldung



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016

        FAX: 0361 24139 11
        Mail: erwachsenenbildung@bwtw.de
        www.bwtw.de

Hiermit melde ich mich verbindlich zu folgender Fortbildungsveranstaltung an: 

Fortbildungsthema:_______________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

Veranstaltungstag:________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

Name und Vorname:_______________________________________________________________________________

Telefon/Telefax:___________________________________________________________________________________

Mail:____________________________________________________________________________________________

Anschrift:________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

Datum und Unterschrift (ggf. Stempel der Einrichtung/Unternehmen):______________________________________

Anmeldung

Anmeldung



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Inhaltsverzeichnis

Inhalt

Seminarangebote im Überblick

Allgemeine Bildung
Anregungen für eine gesundheitsbewusste Lebensführung.................................................................................................................................10
Augenentspannung..................................................................................................................................................................................................................9
Berufliche Orientierung - finde den Beruf, der zu dir passt......................................................................................................................................19
Berufliche Orientierung - finde den Beruf, der zu dir passt......................................................................................................................................20
Dekoratives für jede Jahreszeit, Frühling, Sommer, Herbst und Winter...............................................................................................................26
Die kleine Nähschule - Nähen lernen leicht gemacht................................................................................................................................................27
Erstellung von Unterhaltungs- und Erklärvideos mit dem Smartphone.............................................................................................................16
Excel Aufbau - Formeln & Funktionen richtig anwenden..........................................................................................................................................13
Excel Spezial – Datenanalyse...............................................................................................................................................................................................14
Excel Teil 1 - Excel richtig anwenden!...............................................................................................................................................................................12
Gesunde Ernährung................................................................................................................................................................................................................11
Ihre individuelle Bewerbung...............................................................................................................................................................................................21
Individuelles berufsbezogenes Sprach- und Kommunikationstraining für Menschen mit Migrationshintergrund...........................24
Individuelles berufsbezogenes Sprach- und Kommunikationstraining für Menschen mit Migrationshintergrund...........................25
LeSSon - Lesen, Schreiben und Sprechen online.........................................................................................................................................................23
Machen Sie mehr aus Ihrem Typ - Farb- und Typberatung für Interessierte.......................................................................................................22
MS Excel -  Einstiegsseminar - Sicherer Umgang mit dem MS Excel Programm................................................................................................17
Online Lernen............................................................................................................................................................................................................................18
WORD Grundlagen für Einsteiger......................................................................................................................................................................................15



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Inhaltsverzeichnis

Betriebliche Fortbildung
Als Ausbildungsverantwortliche:r Ausbildungsinhalte attraktiv gestalten........................................................................................................37
Anerkennung ausländischer Abschlüsse - Verfahren, Antrag, Kosten - Warum ist eine Anerkennungsberatung wich-
tig?.................................................................................................................................................................................................................................................47
Ausbildung der Ausbilder (AdA) mit IHK-Aschluss - Kurs zur Vorbereitung auf die Ausbildereignungsprüfung nach AEVO..........41
Azubi-Recruiting......................................................................................................................................................................................................................52
Change Management............................................................................................................................................................................................................49
Diskriminierungssensible Kommunikation....................................................................................................................................................................42
Einführung Betriebliches Eingliederungsmanagement – Gelingensfaktoren...................................................................................................35
Erfolgreich arbeiten in vielfältigen und interkulturellen Teams.............................................................................................................................43
Erfolgreich Fachkräfte rekrutieren.....................................................................................................................................................................................50
Fü(h)r das Team und mich - Interkulturell kompetent handeln als Führungskraft...........................................................................................51
Gesund führen mit innerer Widerstandskraft................................................................................................................................................................30
Gesunde Arbeit.........................................................................................................................................................................................................................33
Grundlagenqualifizierung zum E-Dozent/zur E-Dozentin........................................................................................................................................64
Hochsensibilität im Berufsalltag.........................................................................................................................................................................................39
Individuelles Sprachcoaching für Mediziner*innen....................................................................................................................................................65
Interesse wecken mit der Bildsprache..............................................................................................................................................................................38
Jugendgenerationen in der Ausbildung.........................................................................................................................................................................57
Kommunikation im Betrieblichen Eingliederungsmanagement (BEM)..............................................................................................................32
Kommunikation mit Azubis sicher gestalten.................................................................................................................................................................55
Konfliktbewältigung im Führungsalltag für Personalverantwortliche und Teamleiter..................................................................................48
Konflikte erkennen, vermeiden und lösen - Ein Seminar für Azubis.....................................................................................................................44



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Inhaltsverzeichnis

Kosten- und lizenzfreie Materialien für Ihre Ausbildung...........................................................................................................................................61
Kreative Ideen entwickeln - Vorstellung von Methoden für Seminare und Workshops................................................................................63
Kreativitätstechniken - Planungsprozesse freier gestalten......................................................................................................................................62
Kritikgespräche führen ohne zu kränken........................................................................................................................................................................54
Lernen kann man lernen.......................................................................................................................................................................................................56
Maßnahmen im Betrieblichen Eingliederungsmanagement..................................................................................................................................36
Outdoor - Teamtraining für Auszubildende und Ausbildungsverantwortliche................................................................................................40
Outlook - Kann mehr wie nur E-Mails schreiben und versenden...........................................................................................................................59
Psychische Erkrankungen - Information für Personalverantwortliche und BEM-Beauftragte.....................................................................34
Psychische Problemlagen im Ausbildungsalltag erkennen......................................................................................................................................31
Schneller arbeiten am PC – Lifehacks...............................................................................................................................................................................60
Soziale Kompetenz - Umgang mit Vorgesetzten, Mitarbeitenden und Kunden - ein Seminar für Azubis..............................................45
Tatort Recruiting......................................................................................................................................................................................................................53
Teamentwicklung - Mit Vielfalt zum Erfolg.....................................................................................................................................................................58
Umgang mit diskriminierendem Verhalten am Arbeitsplatz...................................................................................................................................46

Pädagogische Fortbildung
Bildungs- und Lerngeschichten - Lernprozesse in der Kita dokumentieren......................................................................................................69
Forschen zu Weihnachten....................................................................................................................................................................................................70
Kleine Farbwerkstatt - die Welt der Farben entdecken...........................................................................................................................................68                                                   



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Inhaltsverzeichnis

Notizen


